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पशु-पक्षयादिहरूभन्दा अधिक ज्ञानसम्पन्न मनुष्यले सच 
सुखको अपेक्षा राख्दछठ । त्यसको लागि उसले उपायमार्गहरूको 
अन्वेषण गर्दछछ । ती मार्गहरू दुई प्रकारका छन्‌ । एउटा श्रेयोमार्ग 
अर्को प्रेयोमार्ग । श्रेयः भनेको - श्रेष्ठ मोक्षलाई प्रदान गर्नेवाला मार्ग | 
हो । यस मार्गले दुःखको लेश पनि नमिलेको शाश्वत आनन्दलाई 
प्रदान गर्द । त्यही भएर त्यो, प्रियोमार्ग) मानवको लागि प्रिय ने 
भएता पनि दुःखभूयिष्ठ छ । विवेकसम्पन्न मानवले श्रेयो मार्गलाई नै 
अवलम्बन गरेर शाश्वतसुखलाई प्राप्त गर्द । अज्ञानी मानवले 
तात्कालिक रूपमा प्रिय लाग्ने भोगमार्गलाई नै अवलम्बन ग॑छ । 
त्यस्तो व्यक्ति उत्तम पुरुषार्थदेखि अवश्य नै वञ्चित रहन्छ । 
निरवधिक दुःख र त्यसको कारण मानिने जन्मपरम्परा उसको लागि 
अनिवार्य बन्दछछ । श्रेयोमार्ग, विवेकद्वारा नै लभ्य हुन्छ । जसले 
वैषयिक भोगमार्गलाई रोज्दछ त्यो व्यक्ति शाश्वतः पुरुषार्थबाट दूर 
| इन्छ । उक्त. विषयलाई उपनिषद्को मन्त्रले यसरी स्पष्ट गंदंछछ - 

'अन्यच्छेयोऽन्यदुतैव प्रेयः 

ते उमे नानार्थे पुरूषं सिनीतः । 
तयोश््रय आददानस्य साघु भवति 
हीयतेऽर्थात्‌ य उ प्रेयो वृणीते" । 

| ब्रह्मोपासनाद्वारा जन्ममृत्यु दुवैलाइ पार गर्न. सकिन्छ । 
उक्तं विषयलाई “जन्ममृत्यू तरति” भन्ने कटोपनिषद्को वाक्यले 
निरूपण गरेको छ । यस प्रसङगमा एकजना महाकविको 
मधुरोपदेशात्मक यौटा श्लोक अर्थसहित ग्रहण गर्ने योग्य छ - 

" मृत्योविमेषि किं मूढ । भीतं मुञ्चति किं यमः ? 

अजातं नैव गृहणाति करू यत्नमजन्मनि 1“ 
ठे विवेकहीन मनुष्य । मृत्युसंग किन उराठंछस्‌ ? तँ उराए पनि त्यो 
यमराजले तलाई छोडुदैन । अनि यमराजको बन्धनबाट छुटकारा 








पाउने उपाय के छ त॒? भनेर सोद्धछस्‌ भने सुन्‌ । जसले जन्म 
लिदैन त्यो व्यक्तिलाई यमराजले छन सक्दैन । जन्म ददा पो मरण | 
द॒न्छ र॒? त्यदी भएर पुनर्जन्मराहित्यको लागि प्रयत्न गर्नु भन्ने 
उक्तं श्लोकको भावदो ।। 
पूर्वोक्त उपनिषद्‌को उपदेश अनुसार शाश्वत भगवदनुभव 
प्राप्त गनरं नै मानव जीवको प्रधान लक्ष्य दहो । यसै ऋममा एक 
तत्त्वदर्शी महापुरुषको द्राविडभक्तिसाहित्यमा विद्यमान गम्भीर 


भगवदनुभूतिलाई दिग्दर्शनको रूपमा यस ग्मन्थमा आस्वादन गर्ने 
प्रयत्न गरौ 1। 


हार्दिक कत्टृतजताञजाप्न 


लौकिकरूपमा उन्नत सर्वकारीय सेवामा संलग्न खदेर पनि 
आध्यात्मिकमार्गमा र सज्जनटरूको सदुपदेशमा विशेष अभिरुचि 
राख्नेवाला मामाश्री ओमान्‌ दुरगपरिसाद खनालचज्यूले आष््ना 
वैकण्ठवांसी माता-पिता शोभाकान्ति उपाध्याय एवम्‌ अम््बिकाप्रसाद 
उपाध्याय-दम्पतिको पुण्यस्मृतिमा श्रद्धापूर्वकं यो “भगवान 
मड्गलाशासन नामक आध्यात्मिक ग्न्यलाह् प्रकाशन गरेर श्रद्धालु 
सज्जनटरूको करकमलमा सादर समर्पण रगर्दैटुनुटन्छ । उर्टंहरूको 
सम्पूर्ण परिवारको उत्तरोत्तर अभ्युन्नतिको अभिलाषा गै भगवानूको 
श्रीचरणारविन्दमा प्रार्थना गर्दष्ु । अन्तिममा श्रीमान्‌ दुर्गाप्रसाद 
खनालज्यूको यो ` उत्तमकार्यलाडई अभिनन्दन गर्दै उरलोको विषयमा 
हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गदु ।। 


विनीत निवेदक- 
शओरीकष्णमाचार्य 








श्रीपते रामानुजाय नमः।। 


स्वस्ति हस्तिगिरिमिस्तशे खरः 
सन्तनोतु मयि सन्तत हरिः। 
 तिस्समाभ्यधिकमभ्यधत्त यव 
देवमौप्रनिषदी सरस्वती। 
(श्रीवरदराजस्तव ९, 





वेदिकवाङ्पयाराधनामा पिष्ठा राख्ने समस्त 

सत्सप्रदाय स्वरूपज्ञ महानु भावहरूको सनिधानमा सविनय 
| गिवेदन॥ | 

मनृष्यजीवनको वास्तविक ठ्य भगवत्कंडरयप्रपि ते 

हो। जीवनलाई उज्जीवनको रूपमा सुधार्नको लगि हाप्रा हिते 

परमपिहरूठे शास््रग्रथहरुद्रारा हामीहरूलाई पदे पटे उद्रोधन 

गरन भएको छ। भगवत्येवाको लागि, शास््रीयव्रिधानको पालन 

र दीर्घकालसम्म यस लौलाविभूतिमा रहनपाऊ भनेर 

वेदिकपत््रहरूपा प्रार्थना गरिएको @छ। “ “शतं जीवेम 

| शरदस्सुवीराः' '"जीवेम शरदश्शतम्‌" ‹"जिजीविषेच्छतग्‌ 


| | मानवजतिलाई जग 2 जञानीहरूको सनिधानमा गएर तत्वज्ञान || 








१८१गवान्‌को मडलाणासन . 


प्राते गुं भनेर निर्देशन दिएको छ। “ उतिष्ठत जाग्रत प्राय 
वरानिबोधत'' यो कटठोपनिषट्को सूक्ति हो। जुन व्यक्तिे 
-गत्मस्वरूप र परात्माको स्वरूपरलाई लानीहरूबार जाने 
प्रयास गैन त्यसले आफनो ठूलो हानि गर्छ भन केनोपिषटूले 
पनि हामीहरूलाई सचेत गराएको छ। “^ येदिहावेदीत्‌ महती 
विनष्टिः''। "महाजनो येन गतस्स प्था-'' भने ्रीमहाभारतमा 
भताए अनुसार परमप्रामाणिक पहर्षिहरू, दक्षिणभारतमा अवतार 
लिएका आल्वारूहरू, सिद्धान्संरक्षणलाई नै आपो व्रतको 


रूपमा पालन गरेका नाथ-यामुन-भगवद्रापानुज आदि पूर्वा 


चार्यहरू जस्ता तत्वटर्शीहरूको विषयमा हामीहरू सधे अधमर्ण 
(ऋणी) ने रहने छँ । यी महानुभावहरूले आपनो आचरण एवम्‌ 
अमूल्य महोपदेशदहरुद्रारा स्मार्गमा हिंडर इहलोकमा क्रमबद्ध 
दिनचर्या र परलोकमा मोक्ष (शाश्वत भगवत्कंडर्य) प्राप 
गर्नकोलागि प्रेरणा दिनुभएको छ। यस्ता माननीय शिष्टजनं 
हरूले आचरण गे टेखाएको राजमार्गा चल्नु भने 
तेतिरीयोपतिषदले ""यथा ते तत्र तत्र वर्तेरन्‌ तथा तत्र वर्तेथाः" 


| दत्यादिरूपमा मानवहरूको लगि महोनत सन्देश दिएको कुर 


^~ 


विर्मरणाय छ 


वसै क्रममा १२ जना “त (भावटभक्तिपागरमा निपगन 


~ 


नानी) हरूटं उपटेए गरेका, तपिटभाषापा आविभावि भएका 


५ न | १ छन्टाबद्धगाथाहरूटं १ 
। रिव्यप्रवन्ध ` वाप्रठं प्रासद्ध ट हजार छन्ट ६९९, 
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भक्तिसाहित्यमा अत्युनतस्थानलाह प्राप्त गरेकाछन्‌। पाषा तमिल 
हो र पनि प्रवेश गर्न प्रयास गर्दा त्यस साहित्यपा अमृतधाण्डहरू 
नै मिल्छन्‌। भगवानूका दिव्य कल्याणगुणहरूमा तलस्पर्शीरूपलठे 
अवगाहन गरेर उरहाहरूले आपना उपदेशहरुद्रारा सहदयहरूलाई 
पति स॒धास्वादन गराउनुभाएको छ॥ 

श्रीविष्णुचित्तआल्वार्‌ यी ज्ञानीहरूमध्ये सार्तौँ संख्याको 
महनीय महापुरुष हुनुहु्छ। उहांरे दर्दवरा दिव्यप्रबन्धहरू 
गाउनुभएको छ। पहिलो प्रबन्धको नाम हो “"तिरुपल्लाण्डु"'। 
दोसो प्रबन्ध, ““पेरियाल्वारतिरुमोकि" नापले प्रसिद्ध ॒छ। 
पहिलोग्रथमा १२ गाथाहरू छन्‌ भने टोम्रोपा ४६१ गाथाहरू 
छन्‌। सबे पिलाउंटा ४७३ गाथाहरू छन्‌। पल्लाण्ड प्रबन्धमा 
भगवानको मद्टाशासन गरिएको छ। टोस्रो प्रथमा प्रायः 
वालकृष्णभगवान्‌का दिव्य चस्तरिहरू वर्णन गरिएकाछन्‌। 
भगवानलाई उदले वात्सल्यभावले आराधना गर्नुभएको छ।। 

मदरलाशासन-भनेको मदरलको कापना गर्नु हो। यो 
परेमकार्य हो। यस प्रकृतिपण्डलमा परमात्मालाई कसैले अनर 
पुःयाठन्‌ कि भने आशङ्ाले सेहदशामा विहलल भएर उहल 
धगवानको अनेकौँ हजार वर्षसम्म मद्र होस्‌ भने कामना गं 
सवै मानवहरूलाई प्रभुको आरती (मद्रलशासन) मा सम्मिलित 
हनकाल्ागि निमन््रण गर्नृहन्छ।। 

उर्हाको विलश्णभावनालाई दृह गाथाहसूमां मातर यति ||| 


३८५गवान्‌को मद्गलशासन 


म्र का" । । न्क 8, 6 


बेला विस्तृत विवरणको साथमा आस्वादन गर्न प्रयत गर) 
 'पल्लाण्डु पल्लाण्डु"" ““ अडियोमोडुम्‌"* यी दुई अलग अलग 
गाथा हुन्‌ । प्रायः श्रो नेपालमा पनि श्रीवैष्णव देवालयहरूमा र 
वेष्णव भागवतोत्तमहरूका भवनहरूमा भक्तिपूर्वक यी गाथाहरूको 
उच्चारण हुनेगर्दछ। भगवानूको मद्गलाशसन गर्नु॑मै उत्तम 
अधिकारीको वास्तविक कर्तव्य हो। 
आफ्ना परमाराध्य आचार्यचरण, दक्षिणभारतका सुप्र 
सिद्ध न्याय-वेदान्तविद्रान्‌, श्रीरामानुजसिद्धान्तका अग्रगण्य 
प्रचारक (वैकुण्ठवासी) श्रीमदुभयवेदान्तप्रवर्तक ते० कं० 
गोपालाचार्य स्वामीजीमहाराजको सनिधानमा आफूके अध्ययन 
गरदा प्राप्त भएको अर्थविशेषलाई स्वयमा मात्र जीर्ण नगरे सवै 
्रद्धाटुं सज्जनहरूलाई बंडौ भने सदिच्छाठे यो स्वल्पप्रयास 
गरेको छु ।। | | 
्रीपेरियवाच्चान्‌पिल्लै नामक कृष्णपादसूरिको तमिल 
व्याख्याको आधारमा आफ्नो आचार्यचरणबौर प्राप्त भएका 
रहस्यहरूलाईं पति सम्मिलित गराएर मातृभाषा नेपालीमा यो 
उपहार समर्पण गर्द 
| - स्वस्ति श्रीर्दिशतात्‌- 
| विद्रज्जनविधेय 
| श्रीकृष्णमाचार्य 
गैडाकोट १, नवलपरासी 


"न ज 
~ ` ~= ~~ 
केकये 


भगवानको मद्गलशासन ८४ 


श्रीमते रामानुजाय नमः।। 


भगवानूको मङलाशासन 
(पल्लाण्डुगाथाको विवरण) 
समस्त वेदराशिको बीजभूत प्रणवलाई वेदाध्ययनको 
प्रारम्भमा र समापिमा पति “"हरिः ओम्‌” भनेर हरिशब्दलाई 
मिलाएर उच्चारण गगन प्रक्रिया प्रसिद्ध छ। त्यस्तेगरी ''द्रविडवेद' 
नाले प्रसिद्ध॒ आल्वारहरुद्रारा अनुगृहीत दिव्यप्रब्धहरूको 
अध्ययन गर्दा पनि आरम्भमा र अध्ययनको समापिपा भगवानूको 
सनिधिमा श्रीविष्णुवित्तआल्वार द्रारा विरचित “'तिरुणल्लाण्डु 
(पद्वलाशासन) प्रको अनुसय्ान (अध्ययन) गर्ते क्रम सुप्रसिदध 
छ। यसरी हर्दा वेदको लागि प्रणव दँ दिव्यप्रबधको लागि यो 
` "पल्लाण्डु"“ नापक प्रवद्ध सारतम र मद्गलार्थक मानिन्छ। 
आदि र अन्तमा ओडारको उच्चारण विना गरेको वेदाध्ययनं 
निष्प्रयोजन ह॒न्छ भनेर शास््रले बताएको छ। त्यसैगरी 
श्रीवरवरमुनीद्रस्वापीजीले ""उपदेशरतलमाला'' नामक प्रबन्धा 
कोटिलवाप्‌ आल्वार्‌' भने एरय पणर (छन्टोबद्ध तपिलपद्य 
मा द्रविदप्रबन्धको अध्ययनको आरम्पपा प्रणवलाईजस्तैगरी 
यसलाई पति उच्चारण (अध्ययन) गर्त आवश्यक छ भनेर 
वतारे यसको अध्ययन नगरीकन कुनै पति दिव्यप्रबको 
अध्ययन गर्नहूदिन भनेर सूचित गर्व॑भएको छ॥ 

























५८भगवान्‌को मद्गलाशासन 


श्रीमते रामानुजाय नमः।। 


भगवानूको मद्लाशासन 
(पल्लाण्डुगाथाको विवरण) 
समस्त वेदराशिको बीजभूत प्रणवलाई वेदाध्ययनको 
परारम्भमा र समापिमा पनि "हरिः ओम्‌'* भनेर हरिशब्दलाई 
मिलाएर उच्चारण गर्न प्रक्रिया प्रसिद्ध छ। त्यस्तैगरी ' ्राविडवेद्‌” 
नाले प्रसिद्ध आल्वारदरुद्रारा अनुगृहीत दिव्यप्रबहरूको 
अध्ययन गर्दा पति आरम्भमा र अध्ययनको समापिपा भगवानृको 
सनिधिमा श्रीविष्णुचित्तआल्वार्‌ द्रारा विरचित ' 'तिरुपल्लाण्डु"' 
(पद्लाशासन) प्रनधको अनुसन्धान (अध्ययन) गर्न क्रम सुप्रसिद्ध 
छ । यसरी हर्दा वेदको लागि प्रणव दख टिव्यप्रबन्धको लागि यो 
''पल्लाण्डु'" नापक प्रव सारतम र मद्लार्थक मानिन्छ। 
आदि र अन्तमा ओडारको उच्चारण विना गरेको वेदाध्ययन 
निष्प्रयोजन हन्छ भेर शास््रले बताएको छ। त्यसैगरी || 
श्रीवरवरमुनीद्रस्वामीजीटे " "उपदेशरत्नमाला"* नामक प्रबन्धूमा 
'कोटिलवाम्‌ आल्वार्‌" भने एर पशुर (छ्दोबद्ध तपिलपद्य) 
मा द्रविदप्रवको अध्ययनको आरम्भपा प्रणवलाईजस्तैगरी 
यसलाई परति उच्चारण (अध्ययन) गर्नु आवश्यक छ भनेर 
वरताउंदे यसको अध्ययन नगरीकन कुनै पति दिव्यप्रब्को 
अध्ययन गर्नहंदेन भनेर सूचित गर्नुभएको छ॥ 





५भगवान्‌को मडलशासन | 








1 शि ध. ८ ५ त + धहरूको त्याख्या रे ल्लु परए ॥ ` | 
||ह भं १३, ममक शीरृणपसूते १२ ग | | 
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4 वयित पितं ॥ 
। ^ '' पब स्रदायार्थपिते 
य यस ऊ। दराविदप्रबहरूपाधि उह | | 


सण १ बरतरित नभएको भए आल्वारहरूको | 
त्याह & 
मततं अवगाहन गर्हण ए सामथ्यं कता 
१ १९.।९ 
क भोवरवरमनिस्वामौ जौठे उपदेशरलमालपर 
५ +! अत्यन्त प्रशास्त (अपरूर+ पललं क्िपाउमको 
लागि ुितखको १ ५। '* प्रबगको साला 
पतश्यकता पदर त्यतैगी " तिरुपल्ला उ | 
4) ५९ 
र परेको उलंको यो व्याख्यान सुवणपेटिकाजपत 


ले भर ग्रहण गमप । 
भोदष्णतसप्प्रदायनिष्ठ भरागवतोत्तमहरूलाई यस प्रबन्धको 


भमा विदमान दई गााहरूको मात्र पहिला आस्वाद. 
ग भने इच्छाले तपिलव्याष्यानमा भएको अर्थविशेषल 
विवरण ग्न प्रयल गद ह 
कन एति व्याख्यानकर्ताहरूले सर्वप्रथम अवतारिकाको 
लयम प्रथको प्रशस्तिलाई र प्रथमा प्रतिपादन गरक 
विषयवैलक्षण्यलाई, साथै ग्र्थरचनाको कारणलाई पति विव 


भगवानको मदलशासन ८६ 








स्याणस्व चम त न रन्न मादानसत्य सोल ज न्दत तात सा सजा अनलाय = = 


शने गर्नह्छ। त्यसैगरो यहां व्याख्यानारम्भमा ष्याख्यातृचक्रवती 


्पेरियवाल्वापिललेस्वामोजीले द्राविडभाषापा मधुर अवतारिकाको 
विन्यास ग्भएको छ। त्यस अवतारिकाको सारांशलाई अगाडि 


॥ 9 क) पकरर ५ दक १ यत्न 
ह न प्रयत्न प्स] 


अवतारिका 
तपिरोयोपनिष्ट्मे नारयणारवाकले ' पति विश्वस्यात्मेश्वरम्‌ 
धेः, से ऽतेतास्दतरोपरिषट्ले ` "तमीश्वराणां परमं महेश्वरम्‌ 
| भेर पपमात्मको स्वरूपलाः लाई निर्णय गरेका छन्‌। विश्वका उह 
स्वामी ह्लुह्छ। सर्वस्वतन उह (परात्मा) कोलागि अकां 
रवर छैन। ईश्वर मानिने समस्त देवताहरूका एति उही 


| च ^ =. ५. 
महेश्वर हनहन्छ भने उक्त उपनिषट्वाक्यहरूको भावे हो। ती 
। 

| 

। 

। 
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स्वापित्व (अधिकार) र वियन्तत्वलाहं उ ताउद&छन | तेन विना 
तृणाग्रमपि न चलति" भने सस्क्तको न्याय अनसार अन्तयामी 
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||| ' परवानस्मि" भन श्रोरापायणको वाक्यमा बताए अनसार 
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| । च नी ॥ 
त 1 
। 1 | 
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। न न ना मक का कं चक 
जिन्वन यि नतो" 











भगवत्परतत्र समस्तजीवहरूले प्रभुकं आराधना गः | जाव 

प्रा गानु नै वास्तविक कर्तव्य हो।। 
तर त्रिगुणात्मक अचेतन प्रकृतिमा अनादिकालट्खिं मिलक | 

जीवनहरूले त्यस प्रकृतिसम्बग्को प्रभावलं गर्दा स्वस्वरूपत्याई 
जान नसकर त्यस प्रकृतिटि अभिनको रूपमा आफएररूलाई | | 
भावना गदछन्‌। उनीहरूका प्रकृतिसंग रहका सम्बन्थ अय पिण्ड | | 
(फलापको उल्लो) संग रहने अगिसंसर्गजस्तो अविभाज्य छ | | + 
अगिमा प्रधिप्त भएको अयःपिण्ड, केहीवेरसम्म आफमा भएको | 
नीटरूप र काठिन्यालाई गुमाएर छोडर) अगितापको आधिक्यले 
गर्दा अमिके जस्तो भास्वर (प्रकाशमान) वर्णलाई प्राप्त मेः 
| यो अगिपिण्ड न॑ हो भन पिल्नेणरी अभेटज्ञानको हेत बन्घ्न¦ 
यसरी सहजरूपमे ज्ानानन्दस्वरूप एवं भगवत्यरतन्रके रूपमा 
विद्यमान जीव पनि अनादिकालटेखिको प्रक्तिसंसर्गले आच्छादित 

आफ्ना स्वरूपलाई जान नसकेर प्रकृतिको कार्यको सपय पपर 
| एहका दहसम्बधलाई लिए्र “" देवोऽहम्‌', "' मनुष्योऽहम्‌” 
| भर आफृलाइ त्यही टेहस्वरूपकं रूपमा भावना गर्द 

टहात्माभिमान (शरीरलाई ने आत्मा पाने ) रूप 
माधमा उस जीवलाई पुत्र-पित्र- कलन धत्र-आदि प्राकृत 
| ° स्तुहरूमा ममताबुद्धि पति वदद गयो! अनादिकाटटेष्धि । 
प्रवाहरूपमा (=== य उन म | यी अहडार- ममकारहरूद्रार 


||| स्वरूपलाई रप्रोसंग जानिसकंपचछि त्यसै ज्ञातको अनुरूप | 
||| 
| 
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हरूद्रार उपमा मतै 














भावान्‌को मदलाशासन / 








ह, सर्वनियन्ता हुं भने दुर्बुद्धि बलियो भयो। ईश्वरको 

धर्म मानिने स्वामित्व र तियन्तृत्वलाई उसके आफूमाधि आरोपण 
गः्यो। सहजरूपमै आपू भगवत्परतन्र हँ भने विषयलाई भृल्यो। 
यो अचित्सम्ब्धको प्रभाव, उसलाई सनिहित रूप-रस-गधादि 
विषयहरूमाथि भोग्यताबुद्धि उत्पन गराएर उनीहरूमा गाढ प्रेम 
र आफूले खं ती विषयहरूलाई अपेक्षा गर्ने अरू व्यक्तिहरू 
माधि प्रबल द्वेष उत्पन गराएर क्रमे ट.ःखपरम्पराको कारण 
बन्यो। यसरी अज्ञानद्रारा जम-जरा-परणरूप टुःखपरमप्परामा 
परे आकुल-व्याकुल भएका जीवहरूलाई देखेर परमदयालु 
ईश्वरले, यिनीहरूलाई तत््वको बोध गराएर "यसरी चल्नु" 
भनेर हितोपदेश गरेर उज्जीवित गराउनको लागि शास्त्ररूप दीप 
(बत्ती) प्रदान गर्व॑भयो। श्रीपराशरभटरस्वामीजीले श्रीर्वराजस्तवको 
उत्तरशतकमा यस विषयलाह तिप्नश्लोकमा विवरण गर्वभएकोछछ- 

"हर्तुं तमः सदसती च विवेक्तुमीशो 

मानं प्रदीपमिव कारुणिको ददाति। 

` तेनावलोक्य कृतिनः परिभुञ्जते त 

स केऽपि चपलाः शल भीभवन्ति।।' 
मानम्‌ - भनेको प्रपाण- अर्थात शास्र हो। टयाशाली 
ईए्वरले के रग्रो हो के नराप्रो हो-विवेचन गेर जानको लागि 
7 अन्ञातरूप अन्कारलाई हराउनका ठागि यो शासखप्रमाणरूप 
दीप मानवहरूको लाि प्रदान गर्न॑भयो। अन्धकारमा छटपराएको 


६ भगवान्‌को मद्कलाशासन 






=== ले अक्ल द ग ततत्‌ वसते | 
चिनेर आवश्यक वसतुहरूकाः प्रह गर्छ र ुःखहेतु मानि ||| 
 पदार्थहरूलाई विसर्जन  त्यतैगरी यो जीवले परि यो 
शास््ररूपी दीपद्राए भएको अज्ञानलाई दूर गर ईश्वरको 
त २ आप्नो (जीवको) स्वरूपटाई मिष्कर्षं गरेर कष्टको 
हेतुको रूपमा ्रकृतिसम्बन्धको त्याग गरेर आफनो | 
(ईश्वरको) आराधना (उपासना) गछ र आफनो (भगवानृको 
तनिधिमा आपु छ भने ईश्वरको अभिप्राय धियो। ज्ञानी 
महापुरुषहरूले त्यो शाखरलाई स्वीकार गरेर केहीजना उज्जीवितं 
हनुभयो। तर चपलबुद्धि भएका अनेकन्‌ व्यक्तिहरूल त्यो शास्त्र 
संग देष गरेर दीप (बत्ती) माथि परैर जलका फटेद्ग्रा आदि 
किरहरूले बँ विनाशलाई प्राप्त गरे। उनीहरूमा त्यस्तो सटबद्धि 
प्राप्त नहुनुको कारण, अनेकं जन्मदेखि चिल्लो पदार्थले 
पक्रिएजस्तोगरी पक्रिएको वासनारूप दुस्संस्कार हो।। 

यसरी आपनो आज्ञारूप शास्त्रे प्रजाहरूमाथि काप 








अपनाउनुभयो। अहद्क्रारा आपन आज्ञालाई धिक्कार (तिरस्कार 
गर्न देशमाधथि चक्रवर्तीं राजाले. आफ सैन्य आदिको साथमा 
गएर जसरी त्यो देशलाई स्वाधीन गर्टछन्‌ त्यसैगरी ईश्वरे 
पनि स्वयं यी जीवात्माहरूको उद्धार गर्नको लागि 
एम-कष्णादिरूपले अवतार लिनुभयो। ती अवतारहरूमा आफले 
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नगरेको देखेर उनीहरूको उद्धारकोलागि ईश्वरले अर्को उपाय ||| ` 





|| केही धर्महरूको आचरण पेश छेकको लागि स्वयम्‌ आदर्शं | 
|| बनेर लोकस्थ व्यक्तिहरू पति आएूजस्तै बने्न्‌ भने भावमा 
रस्ुभयो। रामको रूपमा अवतार किए '"पितुर्वचननिरदेशात्‌”, 
'"प्ररद्याजस्य शासनात्‌” भनेअनुसार पिताको आज्ञाको परिपालन, 
त्यसैगरी मान्यजनहरूको अदेशको परिपालन, यो उत्तम धर्म 
हो भनेर आचरणद्रारा देखानुभयो। अति लक्षषणजीद्रारा आपन 
स्वामीको सनिधानमा निष्कलद्ुभक्तिपूर्वक सेवा (शेषवृक्ति) गर 
नै जीवको मुख्यधर्म हो भनेर प्रकट गराउनुभयो। त्यसैगरी 
' राज्य॑चाहं च रामस्य” म र यो राज्य टुवै रामका परतन्र हौं 
त्यहीभएर मलाई राज्यको परिपालन गर्ने अर्हता छैन भनेर 
ज्यदेखिः राढे रहंदे जसरी भरतजीले रामको आज्ञाको परतत्र 
भएर प्रवर्तन गर्नुभएको धियो त्यसेगरी जीवले पनि प्रवर्तन 
गर्ुपर्दछ भनेर पारतयरूप गुणलाई व्यक्त गर्न॑भएको धियो 
भगवत्परतन्र एवं भरतजीको विषयमा विधेय (विनम्र 
शतरप्नजंद्रारा भागवतहरूको परतन्र भएर रहन नै अत्युत्तम धर्म 
हो भनेर निरूपण गर्॑भयो।। ४ 

अनि यसेगरी श्रीकृष्णावतारमा पनि पाण्डवहशूको सारधथिको 
रूपमा र टूतको रूपमा प्रवर्तन गरेर आपनो भक्तपराधीनतालाई 
व्यक्त गर्ुभयो। यति मात्र नभएर "यद्यदाचरति श्रष्ठः'* भनेर 
भगवट्गीतामा स्वयंटे बताए अनुसार अनेक धर्महरूको आचरण 
गर देखाउनुभयो। त्यतिमात्र नभएर उपदेश परनि गरेर यो 
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शिको उद्ारको लागि अतेकों प्रयतनहरू भसे 





लगत्का कारणभूः व्यक्ति (परमात्मा) हाप्रोलागि सुभ प 
कपा गदेहनृहछ। भने सान नभएका यी मूढ चेतनहकूले 
सौलभ्यलःई चिन नसकेर ''अवजानन्ि मां मूढा." ह 
अनुसार उलंलाई नै असमर्थको रूपमा गणना गरिदिषए। यदे 
देम प्रयल पि सफ नभएको हुने ईश्वरले नयो उायफो 
अवलप्बन गरनृभयो। क्रूर सिंह- व्याघ्रादि जन्तुहरूलाई र 
र्त चाहने व्यक्तिहरूले सुलभरू १ उमीहरूलाई पक्र रम 


लागि अकां 
रूएजन्ुहरूलाई जामा पर्दछन्‌ त्यसेगरी ईश्वरले पनि केही 
जना महानुभावहरूलाई यी जीवहरूकं समानगरी सजातीयरूपमा 
लोकमा अवतरित गर उहांहरूको उपदेशहरुदरार र 
आचरणद्रार यी मनुष्यहरूलई स्मार्गमा प्रवृत्त गराउन चाहनुभयो। 
आफसंग सजातीय रूपमा रहेका व्यक्तिहरूलाई देखेर आएूपनि 
त्यसैगरी प्रवर्तन गरेर आप्नो जीवतलाई सुधार गँ भने आशा 
र्त जीववर्गमा भएको सहज धर्म हो। त्यये अभिप्रायठे परमात्माले 
१ २ जना आल्वारहरूलाई अवर्तारेत गराउन भयो। त्यस्ता 
महानुभावहकूमा तिरुणल्लाण्डु (द्गलाशासन) व्रज तिर्पाता 
्रीविष्णचित्तआत्वार मृष्य हह । यहास बतादएको उपोट्षात 
अनुसार शास्त्रावतरणद्रारा 7 आफ्नो अवतार्रारा पनि साध्य 
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भ्रावाम्‌े गरेको दो प्रयत्न पति विफल भयो। तै | 


मृगलाई प्रतिनिधिको रूपमा देखाएर ती | 
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हन नसकेको चेतनोज्जीवनलाई परमात्माले यी आल्वाद्रा 
सिद्ध ग्नं सक्नुभयो भनेर बताइएको हुनाे यहँका उपदेशरूप 
प्रबन्धहरूमा अत्यन्त विलक्षण प्रभाव छ भने विषय स्पष्ट 
हुन्छ | 
श्रीविष्णुचित्तआल्वारको जीवनी, ठेखकको पूर्वमुद्ित 
"अमृतलहरी" नामक ग्रथाट ग्रहण गर्न सकिन्छ ॥। 
मङ्गलाशासनको समर्थन 

शास्रे परमात्मालाई अवाप्तसमस्तकाम (परिपूर्ण) एवं 
सत्यसडल्पको रूपमा निरूपण गरेको छ। आफ्नो सङ्त्पद्रारा 
जस्तो फललाई पति उहोँले प्राप्त गर्न सक्न॒हन्छ। उहांटे प्राप्त 
गर्न नसक्ने कुनै पनि वस्तु छैन भने उक्त शास््रवाक्यहरूको || 
तात्पर्य हो। समस्त विश्वको नियमन (शासन) गर्ने परमात्माको 
टन पिल्दाखेरि उहांबार आफूलाई समस्त मदलहरू मिटन्‌ 
भनेर प्रार्थना गर्नुप्नेपा तद्विरुद्धरूपमा उहांलाई नै मङ़लहरू || 
मिलन्‌ भनेर आफू आशासन गरु असद्घत विषय हो भनेर || 


` ||| केहीजनाले आक्षेप गर्न सक्छन्‌। तर भगवानकों अनग्रह्रारा || 


परिपूर्ण भक्तिलाई प्राप्त गरेका महनीय महानुभावहरूले आप्नो ||| 
| दृष्टिको गोचर बनेको भगवद्वि्रहको सौन्दर्य -सौकुमार्य आदिको || 
भावना गर्दाखिरि भक्तिपारवश्य नामक तन्मयत्वद्रारा भगवान्‌ || 
रक्षक हुृहनछ भने विषयलाई भेर आफूलाई न उको | 
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ये अर मरा सअ || 
उचित तर हे। या असाद्त्य केही पनि छैन उह क 
हरूमा भएको भक्ति, पूर्णरूपेण भगवत्सौनर्यको अनुभव 
लागि कारण बनुपर्दह। त्यो मोको हतु बनुपर्दछ भगो | 
क हह भने यथार्थलाईं विस्मरण गराउनको 
कारण बन्द २? भनेर शङ्खा गहन प्मावेशद्राग पावा 
दर्श गोका अनेकम्‌ हातुभावहरूले यसेगतै भूरे 
भगवान्‌को मद्गलाशासन गरेका अनेक उदाहरहस छ्‌ 
मदरलाशासन नामक व्यवहार शिष्टचारसिद्ध † हे। यस सदरम 
यी निम उदहरणहरूलाई ग्रहण गरौ 
१. श्रीरमायणको अयोध्याकाण्डमा वाल्मीकिजीरे यद 
| बताउनुभएको छ- क. \ 
''स्ियो वृद्धास्तरुण्यश्च सायं प्रातस्समाहिताः। 
सर्वान्‌ देवान्‌ नमस्यति रामस्याथं यशस्विनः।।” ` 
तारका-ताटकेय (सुबाहु) आदि रक्षसवधद्रार र्‌ 
शिवधनर्भद्, परणशुरामजीको गर्वभद्र आदिद्रारा श्रीरामजी 
एवं देवाधिदेव हुृहुछ भनेर जानेका सवे प्रनाहरूले, सरीहश्ले 
ृद्धहरूल, युवक-युवतीहरूले र सम्पूर्ण अयोध्यावासीहरूले 
प्रतिदिन शमजीको श्चैपको लागि उभय सशथ्याकालहरूमा तत्त्‌ 
दवालयहरूमा गएर हाम्रो रामजी कुशलगूर्वक रहनुहमेछ भनेर 
र्ना गटछरन्‌। यो राम माधि प्रजाहूको प्रेपाश्य हो॥ 


नि 
नी ॐ 2 ए । ~ = ~ 





~~~ 


२. सीताजीसंग विवाह गे भगवान्‌ रम सपरिवा 
| अयोध्याको लागि फिर्ता हदे गरेको समयमा अहङकार्को साथमा 
परशुरामजी अगाडि आनुहन्छ। त्यतिबेला दशरथजीठे भयभीत 
भएर मे बालक कुमारहरूलाई अभयप्रदान गु कुन प्रकारको | 
अनर्थं नगर्ु, क्षमा गर्नु भनेर परशुरामजीको शरणागति गर 
मूच्छित हुनुभएछ। भगवान्‌ श्रीरमठे परशुरामजीमा भएको 
वैष्णवशक्तिलाई आकर्षण गरेर उहोलाई निर्वीर्य बनाए 
पठाइदिनुहुन्छ। त्यसपछि मूर्च्छामा रहेका दशरथजीलाई उठाएर 
केहीजनाले यो विजयवार्तालाई सुनाइदिन्छन्‌। त्यतिबेला 
दशरथजीठे आए र आप्ना पूत्रहरूले पुनर्जम लिएजस्तो 
भावना गर्नुभयो। रामको पराक्रमलाई जानेर पनि पुत्रव्यामोहले 
गर्दा त्यो विषयलाई भृलेर दशरथजीले परणशुरामजीसंग अभय 
माग्नुभयो॥। व 

३. भगवान्‌ रामको वनवास-प्रस्थानको समयमा 
कौसल्याजीठे विश्वामित्रजीको यज्ञसंरक्षण आदि गरेका पुत्रको 
पराक्रम अप्रमेय छ भने जानेर पति पूत्रपरमले गर्दा त्यतिबेला 
अनेकप्रकारले पद्रलशासन गर्वभएको छ। अमृतभाण्ड ल्याउनको 
लागि टेवताहरूसंग यद्ध गर्मको निपित्त प्रस्थान गरेका गरुडजीलाई 
उरटोकी माता विनताटेवीठे जन मद्रलवाक्यहरू बोल्नुभएकोथियो 
तिमीठाई पति त्यस्तै पद्रठहरू प्राप्त हुनेन्‌। वनवासमा कुनै 
प्रकारका अगिष्टहरू नरह्‌ भनेर आशीर्वाद टिनुभएको थियो।। 
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। राध्पहल्बार आपहरूलाई प्राणे भएका बी 
वता ''हजुर हप्रो रक्षक बनुहोप्‌'' भर प्राधा 1 
आएका दाटकारण्यवासी पपिर, तत्काठ उदव) 
व्रालचद्दरपाप) जरतो प्रौःदर्यलं पफ भावा भया दति 
रैर परव बै प्रभृको ली पद्ट प्रात दस्‌ भवर आशत 
दिनि प्रारभ गर्वृभयो। विज्ञानका तिपि पानिन त्वस्ता पाल्य 
पहर्षिहरूके नै भावान्‌ वै रक्षक हुहु भने तत्वलाह भरः! 
पद्रलाशासन गर्वथात्नुभयो। त्यपको कारण, भावत्यौदर्दरार 
उहाँहरूलाई प्रात भएको पारवश्य बै हो॥ 

५. प्क्ठादि बतादएका व्यक्तिहरूटेति अत्यन्त विलक्षण 
कर्प॑साव्धको टेश पति नथएकी सर्वज्ञा पने योपय श्रीसीतादेवौरे 
भगवतप्रभावलाई सपूर्णं रूपमा जानुभाएको धियो श्रीदशरथजीको 
आह्यानद्रारा सभापण्डपपा जद गर्मुभरएका श्रीरपचन्दरप्रभुको 
पाधमा द्रारसाम अनुवर्तन गर श्रीसीताजीरे उदको पद्रटाणासन 
7्ुभयो। सबैजना दिक्पालहरूठे हनुर्लाई पद्वट प्रदान गसन 
भेर प्रार्थना गर्॑भयो। यसी श्रीजानकौजीले प्रार्थना गरनुपा पति 
भगवान्‌ पको विषया उदको अत्यन्त स्वह मै कारण हो। 
पव रापावतारका दृष्टात हन्‌ 

अब श्रीकृष्णावतारमा-श्रीकृणपरमात्पाटे अवतार छने 
वि्तिकं ण्व - चक्रादिविभूपित उदको दिव्यपद्रटविग्रहको दर्णन 
गर उहां देवाधिदेव हह भने जानेर पति कसवार भगवान्‌ 
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लाई के अनर्थं आदपर्ला ? भने शंका गरेर ्रीवसुदेवजीठे यो || 
दिव्यरूपलाई उपसंहार ग्हेस्‌ भनेर भगवानूसंग प्रार्थना गर्ुभयो। 

यस्ता दृष्टन्तहरूको अनुसार परिशीलन गर्द प्रमावेशले 
(भगवतपीतिको आधिक्यले) यथार्थज्ञानलाई भुलाइदिन्छ भन 
विषय स्पष्ट हन्छ। यो विषय केवल इतिहास-पुराणप्रसिद्ध मात्र 
नभएर लोकप्रसिद्ध पनि छ। अनेको व्रतदरूको आचरण गरेर 
भगवानृको वसप्रसादद्रार प्राप्त गरेको आपो पुत्र महाशक्तिसम्पन 
छ भनेर जान्दा पनि माता-पिताहरूके अनुक्षण उसलाई के 
अनर्थं होला ? आपत्ति आउला ? भनेर डराउने गर्दछन्‌। कुनै एक 
गरीब व्यक्तिठे अनर्घं दलो रत आफूलाई मिल्दाखेरि त्यस 
स्तलाई अत्यन्त जागरूकताको साथमा छिपाएर राख्दछछ। हावाठे 
धरै पातहरू हल्लिएको आवाज आउंदा पनि कनै व्यक्ति आएर 
यो रत्नको अपहरण गरिटिन्छ कि भनेर डराउने गर्द । त्यही 
भएर यसरी मन द्रवित भएर आप्नो प्रीतिपात्र वस्तुलाई कनै 
उपद्रव आद्पर्छ कि भनेर आशङ्का गर्नु मानवको सहज धर्म 
र „ 

अचेतन सूर्यकान्त-चनद्रकान्तमणिहरू सूर्य २ चन््रमाको 
किरण-स्पर्शले आप्ना सहजस्वभावदेखि च्युत हुने गर्टछन्‌। 
जव वास्तवस्थिति यस्तो छ भने ““परज्योति' भनेर शास्रहरूद्रारा 
| प्रशमित, तेजोराशिको रूपमा विराजमान परमात्माठे नै आप्नो 


१७भगवान्‌को मङ्लाणासन 


दिव्यमद्गलविग्रहको साथमा साक्षात्कार प्रदान गदखिरि ||| ¦ 
अतिकोमलमनस्क श्रपेरियाल्वार, विष्णुचित्तसूरि यस ु्रपपञ्च || ` 
(संसार) मा भगवा साई कुनै अनर्थं प्राप्त होला कि? भनेर 
व्याकुल हुनुमा आश्चर्य के छ र? अतिकठिन लोहको पिण्ड 
पनि अगिसन्तापद्रारा कमलो बन्छ भने सुकुमार शरीर भएका 
मानवहरूको विषयमा बताउनु पर्दछ र? भने दृष्टान्त 
देखाउनेवाला महाकवि काकिदासको यो निम्नाडित सूक्ति यहं 
स्मरण गर्ने योग्य छ- 

` अभितप्तमयोऽपि मार्दवं भजते केव कथां शरीरिषु" 
यो खुवंशमहाकाव्यको सक्ति हो। 

भगवदर्शनद्रारा हदयमा भएको भक्ति, उद्रेलित भएर 
` पल्लाण्डु'“ नामक प्रबन्धको रूपमा श्रीविष्णुचित्त आल्वारको 
मुखारविन्दबार आविर्भाव प्रकट) भयो भनेर हामीठे अवगत 
गर्यौ। अनेक दृष्टातहरुद्रार समाधान ददा पनि केही जना || 
अरसिकहरूको हदयबार संशय निवत्त नहुन पनि सक्छ । उनीहरूठे | 
आपनो मोदूयभाव्रारा यसरी राद्धा गदछन्‌। स्वामी (परमात्मा) 
रक्षक, आरू उर्हंका दासका रूपमा रक्षालाई प्राप्तर्ते | 
र्ष्यभूत हौ भने यथार्थलाई जानेका यी आल्वारऊे आपै 
भगवान्‌को मद्गलाशासन गरेर उको रक्षणको व्यवस्था गँ | 
भनेर भावना गर्नु के विपरीतज्ञान होइन २? के यो दोष होदन २) 
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भने आशंकाको, व्याढ्याता श्रीकृष्ण पादसूरिले रप्रो समाधान 
दिनुभएको छ॥ 

पण्य-पापादि कर्मसम्बद्ारा प्राप्त भएको अज्ञान, दोषावह 
हन्छ तर आश्चर्य भगवद्विषयको दर्शन-गदछिरि विस्मरण 
हनुरूपी यो अज्ञान, विषयवैलक्षण्यप्रयक्त भएको हुनाठे दोष 
प्ागरिद। दी्रेगले गर्दा र वार्धक्य आदिको कारणले गरदा 
विस्मरण हनु दोष हो। तर भगवत्स्वरूपको ध्यान गरदा र प्रत्यक्ष 
शनि गर्दा आश्चर्यवश भएर केही भूल्नु गुण † हो दोष होडन। 
नयस्ता परिणामहरू यदि उस व्यक्तिमा हदेन्‌ भने त्यस्तो व्यक्ति 
पाषाणंहदयवाला नै हो भनेर सहृदय महानुभावहरूले उसलाई 
निरसन गर्नृहन्छ।। ॥ 

अथवा, भगवानूद्रा रकषणलाई प्राप्त गर्ने दासहरूले उको 
द्लाशासन 6 टोष हदे होदन। ईश्वरमा भएको स्वामित्व २ 
आफ्मा रेको शेषत्व (ईश्वरको लागि मै आए काममा आउने 
आपनो स्वरूप) लाई रप्रोसंग जानेको दासठे आफ्नो स्वामीको 
समस्त. वैभव बदूनेगी अतिशयको आकाक्षा गर्नु आपो . 
स्वरूपको अनुरूप वृत्ति भएकोहुनाठे आप्नो योगक्षेमलाई पनि 
छोर आपनो स्वामीको कैटर्यं गट प्रभुको चिरकालसम्म अभिवृद्धि 
होस्‌ भनेर नित्य भावना गर्नु आवश्यक छ भने विषय 
्रीविष्णुचित्त-आल्वारद्रारा विरचित "“" 'तिरुषल्छाण्डु '' 
प्रबन्द्रारा निरूपण गरिएको छ॥ 


१६८८भगवामूको मद्लाशासनं 


3. 


त पजन्थको प्रम्भका दुई पाशुर गाया) क -ाकाशमा 
आएर सपरिवार टर्शन दिने भगवानूको ठा ्रीआल्वारूले 
| फ़ मद्लाशासः गर्व॑भएको छ। त्यतिठे मात्र आफ्नो 9.६७ 
तृप्ति नभषएर माधिका अरू तीन गाधाहल्दय ति 
प्रपनहरूलाई र “केवल ` नाम गरिएका आत्मानुभवनिष्ठ 
भक्तहरूलाई, साथै लौकिक एेश्वर्यादि फलहरूको अपेक्षा राखने 
भक्तहरूलाई पनि बोलाएर स्वामी (भगवान्‌) को मंगलाशासन 
गु भनेर आदेश गर्नुभएको छ । उहाँ बोराए अनुसार ती तीनै 
जना अधिकारीदरू अलग अलग आएर श्रीआल्वारसंग सम्मिलित ॑ 
भएको कुरा माथिका अरू तीन गाधाहरूमा बताइएको छ। ||| , 
त्यसैगरी ती तीनप्रकारका अधिकारीहरूले श्रीआल्वारसंग मिङेर | 
भगवानूको मद्गलाशासन गरेको विषय अगाडिका अरू तीन 
गाथाहरूमा निरूपण गरिएको छ। यसरी मद्खलाशासन गर्न 
वयक्तिहरूको लागि भगवद ग्रहदवारा नित्यसूरिहरूके समान स्थिति ||| , 
प्राप्त हुन्छ र भगवत्सनिधानमा नित्य पद्गलाशासन गर्ने योग्यता || ` 
मिल्दछ भनेर अन्तिम पाशुरमा फलश्रुति बताइएको छ। यो 


सद्पग्रहरूपमा १२ गाथाठे युक्त यस प्रनन्धमा बताइएको सारांश 
हो ।। 





अवतारिका समाप्त भयो 
-+ + +- 
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श्रीनाथमुनिद्रारा अनुगृहीत 

श्रीविष्णुचित्त आल्वारको स्तुतिपद्य 

गुरुमुखमनधीत्य प्राह वेदानशेषान्‌ 

नरपतिपरिक्लृप्तं शुल्कमादातुकामः। 

रवशुरममरवन्द्यं रङ्गनाथस्य साक्षात्‌ 

्रिजकुलतिक तं विष्णुचित्तं नमामि॥ ` 

भावार्थं - गुरुहरूको सनिधिमा वेदविद्याको अध्ययन तै 
नगरीकन जुन भक्तग्रेसरले, पाण्ड्यदेशका राजा वल्लभदेवको 
महासभामा गएर समस्त वेदप्रमाणहरूको प्रतिपाटन गरेर 
श्रीनारायण नै परतत्त्व हुनुहन्छ भने विषयलाई प्रतिष्ठित गरेर 
.ती राजाद्रारा समर्पित धनको राशिलाई सम्मानको रूपमा 
स्वीकार गर्ुभएको धियो, त्यस्त ब्राह्मणोत्तम, श्रीर्धनाथ भावान्‌ 
लाई आप्नी पुत्री गोदादेवीलाई कन्यादानको रूपमा समर्पण 
गरेर भगवान्‌को शवशुरको रूपमा सुप्रसिद्ध बनुभएका २ 
देवताहरुद्रारा पति पूजनीय “श्रीविष्णुचित्त'' नामक 
पेरियील्वारलाई प्रणाप गर्द | | 
भ () व 
अब मद्गलाशासनपरक ‹"तिरुपल्लाण्डु'" प्रबन्धको 

प्रारम्भमा रहेका दुई गाथाहरूलाई विस्तृत विवरणको साथमा 
आस्वादन गर्ने प्रयत गरयँ।। 
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(सौय ट सौव्-सौकुा्यदिरे पक ि्ि 
| साधा परवश्वरे रशन दिद यौ विणुधित र 
टकर पभावद्वाय अनेक परिणामहसूको लागि भक 
भएको यस नाप्तक रपञ्वमा भगवानूको यसो 
कुनै पनि व्यक्तिवार अमरं 
भने अवेटाको साथमा अनादि एवम्‌ अननं 
नतद कर एंवसम्- अर्थात्‌ चिरकालतकं भो 
सौदर्यमा कसको पति कुत प्रकारक दृष्टि गेप्‌। 
नित्य धेम बनरहेस्‌ भन पहिलो गाथामा म्लाशाममे 
पराम गर्ुभएको छ। प 
मूर - 
 पल्लाण्डु परललाण्डु॒पल्लायिरत्ताण्डु 
पलकोटि नूरायिरम्‌।` ` 
मल्लाण्ड॒तिण्डोल्‌ मणिवण्णा। ` 
उन्‌ शेवडि शेव्वि तिरुक्काणु॥ | 
प्रतिपदार्थ 
पल्‌ आण्ड = चाण्रआदि मल्ल 
तिण्‌ तोट = टृदभुजावाला' (स ४ 
मगिवण्णा! = इन्रनीटपणिजस्तो देहकानिे युक्त, 6 || 
भावन्‌) | 
शेव्डि = हनुरका ललिमाले युक्त श्रणहस्को | 
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| शेषि = सौन्दर्यको लागि ` 
 तिस्क्काणु = परर्णं रा होस्‌ 
पट्‌ आण्ड पट्‌ आण्डु = अनेक अनेक वर्ष 
पल्‌ आयिरत्ताण्डु = अनेक हजार वर्षं 
पल कोटि नूरायिरम्‌ = अनेको करोड सयवर्षसम्म 
(हजुरको मद्र होस्‌।) 





विवरण - पल्‌ आण्डु- भने पदको अनेक संवत्सर 
भने अर्थं हन्छ। अखण्डरूप कालको विभागलाई बताउ 
पदहरू निमेष (मिनेट) घण्टा, दिन, महिना, युग, कल्प आदि 
अनेक छन्‌ र पनि ““आण्डु'" भनेर संवत्सरवाचक पदलाई यहं 
प्रयोग गरेर यस्ता संवत्सरहरूलाई .हजार-करोडको रूपमा 

| बरोउदै गएर मङ्गल बताउनमा यँ (आत्वा) को अभिप्राय कं 
हो? भने सन्देह उत्पन हन सक्छ। आल्वार्‌ भगवानूलाई 
अनन्त आयुष्य मिलोस्‌ भेर प्रार्थना ग्ने अभिप्राययुक्त भएको 
हनाठे आयुष्यबोधनको सिहित '"आण्डु ' भने संवत्सरवाचक 
पटलाई नै उदके यहाँ उचितरूपमा प्रयोग गर्ुभएको हो, 
पञ्चवटी आश्रममा सीताजी नटेखिएपछि दुःखावेशको साधमा 
उहलाई खोज्यै आउनुभएका श्रीराम भगवानूको दर्शन पाउनासाथ 
रवणद्वारा पकषच्छेद भएर (पखेटा काटिएर) प्राणावशेष स्थितिमा 
एका जटायुठे "“आयुष्मन्‌।* भनेर उहाँलाई सम्बोधन गर 
| "'हजुरको मंगल होस्‌ ' भनेर मद्गलाशासन गर्ुभएको धियो। 
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सौतवियोगजन्य दुःखदा भवानूराई कुनै अनर्थ ह कि? 
भने मनोवेदनालाई प्राप्त गरेका जरयुठे आप्नो अवस्थालाई 
पि गणना नगर भगवानलाई नै "आयुष्मन्‌!" भनेर आशीरवाट 
दिनु अत्यन्त विशिष्ट विषय हो॥ 

''वेदनूल्‌ पिरायं नूर” भनेर तिरुमल नामक दिव्यप्रब्मा 
विप्रारयण नामे युक्त श्रीभक्ताद्रिणु आल्वारठे एउटा गाथामा 
बताउनुभएको छ। वेदमा निर्देश गरे अनुसार, सय वर्ष पनुष्यको 
जीवन हो भने उक्त तमिलवाक्यको अर्धं हो। त्यस॒ गाथाम 
आयुष्यवाचके पदको पर्यायको रूपमा “रायम्‌” भने 
सवत्सर्वाचक पदको प्रयोग ध्यान दिने योग्य छ। त्यी भएर 
पल्‌ आण्ड = भन पदको अनन्त आयुष्य प्राप्त होस्‌ भनेर 
प्रथन गरुम तात्र हो। पल्‌ = भने पद बहुवचनार्थक भएको 
हुनाले यत्ति भने संख्यापरिमिति नभएको अनन्तकालसम्म 
भगवान्‌को यो सौन्दर्य, प्रकाशमान रहस्‌ भने “ पल्लाण्डु" 
पदको सारांश हो।। 

एकप्रकारले (“पल्लाण्डु'' भने पद्‌ गै प्रयोग गर्नेवाला 

व्य्तिको स्वरूपको सूचक हे। कुनै एकजना महनीय पहापुरुषको || 
दर्शन गरनेवाला सामान्य मानवले, उहोको प्रति “ शुभ (द्ग) 
होस्‌” भेर प्रयोग रने शब्दजसतै नै हो यो “ पल्लाण्डु"" भने 
पद। यसबार, प्रयोग गरन व्यक्तिको अल्पत्व २ सम्बोधन गसिवाल 
व्यकतिको उत्कर्ष सूचित हृन्छ। सर्वेश्वरको अनवधिकातिशयत्व 
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्‌ स्वामित्वलाई, साधै चरमावधि भने योय आपन शेषत्वलाई || 
पनि सहजस्वरूप हो भेर श्रीविष्णुचित्त आत्वारले जानुभएको ||| 
| धियो। आपनो २ परमात्माको सहजस्वरूपलाई आविष्कार गरक ||| 
` ||| लगि उहंले 'ल्लाण्डु” भनेर मद्रलाशासन प्रर गर्ुभएको || 
 छ। ऋवेदमा भगवातूको स्तुति गदिरि "जितने पुण्डरीकाक्ष " | 

||| त्यादिवाक्यहरूमा प्रयोग गरिएको "जितम्‌" भन पद, अष्टाक्षरी 
||| मत्र आदिमा "नमः" भने पद, 'तोततोम्‌" भगेर तमिलभाषामा | 
आतल्वारहरूले प्रयोग गरेको पद, साथै “"ोत्ति'" भेर गेदाप्बाजीले ||| 
|| प्रयोग गरेको पद र प्रकृतमा यो “"पल्लाण्डु” भने पद यौ सतवे ||| 
||| एके कोटिका पर्यायपदहरू हुन्‌।। || 
यी सवै पदहरू भावानूको स्वामित्व र आप्नो (जीवको) || 
| दास्यलाई सूचित गर्मकोलागि प्रयोग गरिएका छन्‌। यौ पदहरूमा | | 
|| प्रक्ति- प्त्ययविभाग अनुसार धरे अर्थभेद धएता पति समग्ररूपमा || 
|| हर्द रूढि पद्धतिमा यी शब्दहरू आत्मा र परमात्माको || 
स्वरूपलाई आविष्कार गर्नमा पर्यवसन (परिणत) हन्छन्‌। अतः || 


` ||| यी सवै पर्यायपद हुन्‌ भनपा कुनै आपत्ति छेन। कसरी त 


|| भन्दा 2- १. जितम्‌" भने पट, 'जि' भने क्रियामाथि "त 
भने प्रत्यय पिलाउंदा सिद्ध हन्छ। यो पदले, जयशील भने || 
|| अर्थलाई बोध गरोउरै उस व्यक्तिको पहत्वलाई र प्रयोग गन || 
|| व्यक्तिको द्रभिमानराहित्यलाई पनि देखाउंदे अहङ्कार टबेर | 
|| हजुरको दास बनेगरी हजुरले मलाई वशीकार गर्नृभयो भने 
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गर्छ | 


अर्थलाईं बताउंदे आएूमा पहिला रहेको स्वातनयभ्रम निवृत्त 
| भयो भने विषयलाई सूचित गर्दछ। यसरी यो पदले पनि शेषत्व 
नै जीवको स्वरूप हो, स्वामित्व तै ईश्वरको स्वरूप हो भने 

|| विषयलाई प्रकट गर्द | 
२३. “'तोत्तोम्‌"* भन्ने द्राविडभाषाको (आल्वार्हरद्रारा 
प्रयुक्त) पदले, परास्त भर्यौँ भने अर्थलाई बोध गरांदे आप्नो 





स्वामीको विजयलाई प्रकर गर्नु नै शोषभूतको प्रधान उदेश्य हो 


भने विषयलाई निरूपण गर्दछ। यसरी यो पदले पति आफनो 
अहङधारनिवृत्तिलाई बोध गराउदै शेषत्वस्वरूपलाई स्पष्ट गर्द 
४. "त्ति" भने तमिकपद पति मद्ल होस्‌ भने अर्थको 
वाचक हो। आप्नोलागि फलको अपेक्षा नराखीकन आपन 
स्वामीको अभिवृद्धि नै आनो प्रयोजन हो भने भावनाविशेषलाई 
उक्त पदलठे सूचित गर्दछ। यो उत्तम सेवकको स्वरूप हो।। 
^. यसेगरी ““पल्लाण्डु'” भने पदले पनि आपनो स्वामीको 
अतिशय (गौरव) को अभिलाषा रछेर नित्य द्रल गाडने 
आफनो सहज स्वरूपलाई बताउंदछ भनेर पछठाडि तै निरूपण 





भगवानूको मद्रटाशासन ८२६ 


परत्वलाई र परततरतारूप आपनो दस्यस्वरूपलाई निरूपण 


२. अब "नमः" भने पद्‌ "न + मः'" भनेर दुई अक्षरको 
रूपमा विभाजन गरिएको छ। यसठे म मेरो रक्षक होइन भने. 


= र = 1 + 


गरेका धियौँ। समग्ररूपमा परिशीलन गरेर हैर्दा-यौ पदहरूमा 
अवान्तर अर्धभेदहरू छन्‌ र पनि सबै पदहरू आत्मस्वरूप | 
|| मानिने दास्यका मै निरूपक भएका हनाले पर्यायपदको रूपमा | 
न सबे पदहरूलाई ग्रहण गर्न सकिन्छ।। 

यहाँ तमिलपाशुर गाथा) मा दरईदपल्ट "पल्छाण्डु" भने 
पद आवृत्त भएको छ। एकपत्ट भन्दाखेरि अगाडि भएको 
व्यक्तिलाई बोध भएन भने एकपल्ट प्रयोग गरेको पदलाई पुनः 
प्रयोग गसिछि। सहजरूपमे सर्वज्ञ परमात्माले तदेकदीक्षाको 
साथमा रहर अहङ्कारग्रस्त यो जीवराशिलाई वशीकार गर्नको 
निमित्त अनेको उपायहरू अपनारनुहुन्छ। सावधानीको साथमा 
हामीहरूको दास्य (सेवा) लाई स्वीकार गर्नको लागि प्रतीक्षा 
गरेर रहनुहन्छ। त्यस्तो स्थिति हदा पनि टूई पल्ट "पल्ाण्डु" 
(अनेकवर्ष मद्गल) पदलाई बताउनुपर्दछ र? यो पुनरुफ्तिको 
प्रयोजन के हो ? भने संशय हन सक्छ। भगवानृठे एकेपल्टमा 
मम्डमनुहन कि ? भने शड्ा गरेर यो पुनरुक्तिको प्रयोग गरिएको 
होदन। भगवान्‌ एके प्रल्टमा स्मरणं गर्ृहन्छ र पनि 
आदरातिशयले गर्दा त्यसं रहन नसकेर आपनो स्वरूपलाई 
आविष्कार गर्मको निमित्त यसरी उच्चारण गरिएको हो। धर || 
तृषार्त भएको (तिर्खाएको) व्यक्तिठे अर्क व्यक्तिठे, पिते पानी 
आफूलाई ल्याएर नटिंदासम्म "पानी, पानी'“ भनेर जसी 


~----~~-~-~---~----- 


२७.८भगवान्‌को मडलाशासन 





||| अनेक पल्ट आफ्नो पिपासालाई प्रकट गर्द त्ययैगरी | 
्रीविष्णुचित्तसूरिले परनि आप्नो मनमा भएको भय निवृत्त ||| 
नहुदासम्म अत्यन्त आर्तिको साथमा “पतल्लाण्डु पल्लाण्ड” ||| 
भेर अनेकपल्ट गानहन्छ। 
(पल्लायिरतताण्डु) अनेकहजार वर्ष भने-उक्तं पदको अर्थ 
हो। पछाडि बताइएको पल्‌" भने बहवचनदवार मै गणा गन 
नसकिनै सम्वत्सरहरू भने अर्थ मिलिसकेको छ। पुनः यो पद 
किन प्रयोग गरेको हो? बहुवचनद्रारा नै सम्बत्सरहरू भने अर्थ 
सिद्ध हन्छ त? भने सदेह उत्पन हुन सक्छ। त्यसको समाधान 
के हो त भन्दा? सहजरूपमै आकाशजस्तै, काल पनि अखण्ड 
हो। त्यसमा क्षण-निमेष-षण्टा-दिन- सम्वत्सर आदि भेदहरूको | 
कल्पना गरिएको छ। यसै भेदकल्पनालाई परिच्छेद भन्दछन्‌। 
ूर्यसञ्वार आदि, कालको परिच्छेदमा कारण बन्दछछन्‌। परिच्छेदक 
ती सूर्यपरिस्पन्दादिको "यति" भने संख्यापरिमिति नभएको 
हुनाठे (असंख्याक भएको हुनाठे) ती परिस्पन्द (सञ्चलन) 
| आदिको अनुसार परिच्छिन गरिएका क्षण निमेष-घण्टा-मास 
(महिना) आदि को पनि संख्या छनं भने विषय स्पष्ट हुन्छ। 
अतः यी सबे पि असंख्याक छन्‌। टिन-रात- महिना भने 
विभागको लागि सूर्य-च्द्रादिको परिस्पन्द कारण बनेर यति 
पण्टाको एक दिन, यति टिनिको एक महिना इत्यादिरूपमा 
तिर्णय गरिनछ। त्यसेगरी मानवको समयको परिमाणको 
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| समय, देवताहरूको एक दिनिको रूपमा पररिणित हन्छ। यी 
देवताहरूको परिमाणमा उनीहरूको अनेक हजार वर्ष, ब्रह्माजीको 
एकदिन हुन्छ । यसी अखण्ड कालको पररिच्छेदकहरू असख्याक 
भएका हनाले उनीहरुदवार परिच्छेद गरिने मास-सम्वत्सरादिहसू 
पनि तत्तत्परमाण अनुसार असंख्याक मै हुछम्‌। यसी परामश 
गरेर हेर्दिरि मानवको कालको परिमाण अनुसार सैकडँ वर्ष 
र देवताहरूको परिमाण अनुसार केही हजार संवत्सर, साथ 
ब्रह्माजीको परिमाण अनुसार केही करोडवर्षको गणना बन्द! 
यी सतै कुरहरूलाई दृष्टिमा रखेर (आयिरत्ताण्डु) हजारों वर्ष 
| कोटि नूरयिरम्‌) केही केडसय वर्ष भनेर क्रौले कालपसणलाह 
बदाएर बताएको हनाले अनाद्यन्त यो पूरे कालमा परमात्माको 
नित्य तै मद्गल होस्‌ भनेर बताउनु मै यो पशुरको उदेश्य हो। 

एक ब्रह्ाजीको आयुःपरिवाण मै अनेकम्‌ सय करोड 
संवत्सरको छ भने अनन्तब्रहमाण्डहरूमा ती बरह्माहरूको संख्या 
पनि अनन्त छ। ती ब्रह्माहरूको पति संख्यापरिमिति छेन भने 
विषय स्पष्ट हन्छ। निर्तररूपमा--यो काल रहंदा सम्प अर्थात्‌ 
| सै भगवानको मद्वल होस्‌ भनेर श्रविष्णुयिततसूरिलि मद्रलाशासन 
गर्छ । कालको परिणामको लागि नितरम्‌ अवकाशे नभएको 
(ित्यविभूति' नामक श्रीवेकुण्ठमा रहने अनन्त-गरूड- 
विष्वक्सेन आटिले पति भगवानृको दिव्य सौन्दर्य- सौकुमार्यं 
आदिको दर्शन गैर परवश हृद प्रुलाई कुम अनिष्ट हुन्छ किः 








[व त 
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भने अस्थानभयशङ्काले गर्व उहंको मद्रलाशासन 
यस्‌ प्रकृतिमण्डलमा त अनेक अनिष्टदरू संभव हून 
छ। त्यही भए भयावेशको कारणले गर्दा कालतत्व रहंदासम्म 
परमात्माको मङ्गल होस्‌ भनेर श्रीआात्वारे प्रतिपादन गरा 
आश्चर्य के छ २र?॥ 

यसी यहा (आट्वा्‌) ले भयावेशद्रारा “"पल्लाण्डु 
पल्लाण्डु'” भनेर निरन्तर मद्लाशासन गर्टखिरि भगवानूले, 
दर्शनं दिएर उदको भयनिवारण गर्नकालागि पूरव॑कालमा 
चाणूर-मुष्टिकहरूसंग युद्ध गरेर उनीहरूलाई परास्त गरेका 
आपना भुजाहरूको दर्शन गराउनुहुन्छ। यस्तो भुजपराक्रम भएको 
मलाई कसले अनिष्ट गर्म सक्छ र) हजुरठे इराउनुपरन 
आवश्यकता छन । सिंहले शयन गरेको गुफामा अथवा ्ाडीमा 
अर्का जन्तु आएर के उसलाई हिसा ग्न सक्छ २? भनेर 
सम्डाउदे श्रीविष्णचित्तसूरिको आर्तिलाई शान्त गर्नको लागि 
भगवानूट प्रयल गर्न॑भयो।। 

विभीषणजी शरणागत. बन्दाखेरि "यो रावणको भाइ हो" 
यसलाई अगाडि लगाएर रावणे मायोपायद्रारा हाम्रो अनर्थ 
ग्नं सक्छ भनेर सुग्रीवले शङ गर्दा उनको भयलाई शान्त 
ग्को निमित्त भगवान्‌ श्रीरामचद्रले “पिशाचान्‌ दानवान्‌ यक्षान्‌" 
भने श्ठोकद्रारा आफ्नो पराक्रमलाई घोषणा गरेर बताउनुभएको 
धियो र त्यतिबेला सुग्रीवको सदेह निवृत्त भएको धियो।। 
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सन्दर्भ आएकोहनाठे त्यो श्लोकको व्याख्यालाई पनि ||| 
आस्वाटम गरौँ।। 

“पिशाचान्‌ दानवान्‌ यक्षान्‌ पृथिव्याचैव रक्षसान्‌। 

अदल्यप्रेण तान्‌ हन्यामिच्छन्‌ हरिगणेश्वर! || 

यहां पिशाच, दानव, यक्ष, राक्षस भने पदहरूले 
हिपप्रवृत्तिमा एकभन्दा एक उत्तरोत्तर अधिक छन्‌ भने अर्थलाई 
बोध गरठद। चोरहरूमा साना र दूला भने हुन्छन्‌। केही 
जनाले घर-घरमा चोरी गर्दछन्‌ भने अरू केहीजनाले प 
गमा उपद्रव मच्वाउने गर्छन्‌। त्यस्तैगरी रक्षसजातिमा पनि 
पिशाच- दानवादि भेदहरू छन्‌। केवल लङ्कानगरमा मात्र 
नभएर पज्वाशत्कोरिविस्तीर्ण भूमण्डलमा रहेका सम राक्षसहरू 
अगाडि आए एति सबैजनालाई अनायासरूपमा मैले परास्त 
र्म सक्छु। त्यसको लागि मलाई असख--शस्रादि कुनै पि 
-पकरहरूको आवश्यकता छैन।क्रिमि-क्रीयदिहरूलई गोडाको 
ओंलले पिचँ सुलभरूपमै उनीहरूलाई मठे परास्त गर्न 
सक्छु। (यो भगवान्‌ रामको वचन हो) त्यसो हो भने हप्रो ||| 
प्रलशत्र रवणलाई हजुरले किन विनाश गर्त॑भएनत? भनेर 
रन गर्न मिल्छ। (इच्छन्‌) अहिलेसम्म मलाई त्यस्तो सडल्प 
उत्यन नभएकोहनाट पैल त्यो काम गसि तर नसकेर होइन । 
रवण अधवा कुम्भकर्णं साथ यी रक्षसनायकहरू बुद्धि बटलिएर 
प्राणका साथमा आएर शिर बुकाञंछन्‌ कि? यस्तो अवसर 
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उपेक्षा गरेको धिं भगवान्‌ रामको यो वाक्यलाई सुपि 
ुग्रीवको मनपा रहेको सदेह निवृत्त भयो। यस्तो ददे 


विभौषणजीलाई पि अभयप्रदान गर्ुभयो भने कीर्ति भगवान्‌ 
्रीरामचन््रलाई प्राप्त भयो 


त्यसैगरी यी विष्णचित आल्वारको मनमा भएको भय 
पनि निवृत्त हुने छ भने भावना गरेर भगवानूे आप्नो 
भृजपरक्रमलाई देखाउनुभयो। तर उहोको भय दूर हुन त रद 
जाओस्‌ यो भुजसौन्दर्यमाधि दुष्टहरूबार के अनिष्ट होला? 
भने मानेर अरू धेरै भय उहलाई बद्दै गयो। महावीर आप्नो 
> पुद्धमा जाने बेलामा जय दिनवाली आमाटे , यो छोरो 
अतिसाहसको सामा प्राणको एतनि बाजी लगाएर युद्धर्रमा 
प्रवेश गर्हकि ? अनेक माया छल -कपट) ले युक्त युद्धमा कुनै 
अनर्थं हुने पो होकि? भनेर जसरी सन्देह गर्दन त्यसैगरी 
आल्वारले पति भयभीत भए भगवान्‌को मब्रलाशासन गर्ह । 
धेर पहिला श्रीकृष्णावतारमा चाणृर र मुष्टिकलाई भगवानले 
परास्त गरेको विषयलाई यतिबेला बताउनुपरन आवश्यकता 
किन प्रयो त? भर्दा-कुनै एक समयमा कुण्डलहरू धारण 


गरेर दर्शन दिएको कुनै एक विशिष्ट व्यक्तिलाई अक समयमा 
विना कुण्डलके 


भगवान्‌को मदलशासम ^३२ 


| हाहे व्यर्था उनीहरूलाई किन वध र्न भेर दयागुणले गर 
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षन्‌ भेर जान सकि छ। त्यस्तैगी यी आत्वाएले पति ||| 


क्रानहरू 
` ||| भगवान्‌का भृजाहरूलाई दर्शनं गर्वा, उतिवेला मल्लहरूयंग 
||| भएको घोर युद्ध, उलाई स्मरण भएर आंछ। त्यही भएर | 
भयकप्पित हदयको साथमां उदरे भगवान्‌को मद्गलाशासन 
गरनहुन्छ।। 
(मणिवण्णा!) हे इनद्रनीलमणिजस्तो नीलवर्णवाला 
परमात्मन्‌। भने यो सम्बोधन हे। देहकात्तिलाई प्रहण गर्दा 
इद्रनीलमाणिक्यसंग साम्यलाई ग्रहण गर सकि्छ। केवल कतिठे 
मात्र नभए सौलध्य नामक स्वभाव अनुसार पनि मणिरसंग 
भगवानूको साम्य बताउन सकिन्छ। त्यो एतन आपनो स्वामीको 
लागि वस्रको छेउमा गँठो पर्नको लागि र बाकसमा टुकाए 
राखको लागि पनि सुलभ भएर रहन्छ। अर्थात्‌ उसको अधीनमा 
रहन्छ। परमात्मा पनिं रतजस्तै, भक्तहरूको अधीनमा बनर || 
यथेष्ट विनियोग गर्नको लागि सुलभ बनेर रहनुहुन्छ भने भांव 
हो। यसरी मणिँ मनोहर कान्तिले युक्त सुकुमार परमात्माको 
्ीविग्रहमा कठोर स्वपाववाला मल्लहरूबाट कुनै अनिष्ट हुन 
हो कि? भनेर यी आल्वारको मना उत्पन भएको भयावेश नै 
यसरी मद्रलाशासनको कारण बन्यो। बालकृष्ण भगवानृको 
मल्टयोद्धाहरूसंग युद्ध आरम्भ भएको समयमा पथुरानगरमा 
||| रहेका सवे नारीहरूले यो युद्ध योग्य (उचित) छैन भनेर 
||| अवेटनाको साधमा यसरी तिप्नदद्वटे बताएका धिएे॥ 
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|| यो विषणुपुरणको 
पुकुपारदंगल बका मुद्र शरीरवाला यी बालकृष्णजी क 


अतिकठिन महाशीरे युक्त ाणुर नामक यो एक 


ज? य दननाको बीचमा युद्धको तयागी र ठीक हे 


भनेर चैतिर भएका मथुरवास्तव्यस्ीहरूले आक्रोश गक || 


र तिं सौन्दर्ये र सौकुमार्यले गर्दा अ 


भगवत्सौगदरयमा कसैको पति दृष्टिदोष नलागोस्‌ भने भावनाले || 
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भयक्रात बको लगि अवकाश छ तर भगवान्‌ रल जस्त || 


सुलभ हुहु भन बताइएको सौलभ्य पति कुनै अनिष्ट को || 
कारण बन्द र? भनेर आशङ्का गर्गं सकिन्छ। आपन पक्त || 


। 


रवताहसू आपो सनिधानमा आएर जुनबेला (उनीहर्ले) || 


शरणागति गर्दढिरि पनि उनीहरूको आपत्तिलाई निवारण || 


र्कोलागि अगडि सरेर रक्षसहरूसंग युद्धमां उप्र भने 


विषय त भगवानूको अनुभवमा बानी नै बन्दे आएको छ। 
कदाचित्‌ त्यी बानी (स्वभाव) म साहसको सामा राक्षसवर्गमा ||| 
युद्ध को निमित्त प्रवेश गर्नको लागि पति कारण बन सको ||| 


भएको हनाले भयभीत हुनमा यहा अवकाश छ।। 
भक्तरक्षणको लागि अगाडि उत्रिनुपर्छ भने संकल्पले ममा 


भगवानृको मद्वटाशासन ८२४ 
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वि सौलभ्य र पराक्रमलाई देखेर हजुर श्रीविष्णुचित्तसूरि) 
| दै हररैरैहहुन? यो हजुरको पनमा भएको पार्दबगुणको 
हे। पलाई कुनै प्रकारको अमर्धले स्पश शरन भनेर 
| सणक्षाठैद, फरि यहाँ (आल्वार्‌) ठे न्‌ शेवडि 
| तधि तिसककाणु) भनेर समाधान दिदहहुछ। रतो हनुरको 
ीपादपद्पको अतियुकुमार कातिको टर्शन गर्दा पलाई भय 
छ। त्यसमा मेरे मृदुहृदय कारण होइन । हुरको श्रीविप्रहको 
हमरव्मयालाई हजुरले पति एेनामा हैर्ृह्यो भने सर्वजन 
ह्र मै य आदिमा यो श्रीविप्रहलाई कुनै आपतति उपस्थिते 
ह कि भनेर व्याक्लता प्राप्त गरनहुने थियो।। 
(रोव्वडि) भने पदको रतो कात्ति भने एक अर्थं हो। 
्ञ्यना नहुमेगरी सवद्रारा आश्रय लिन सकिने श्रीचरण भने 




















एति अर्ध हन्छ। कातिविशेषद्रारा यी चरणहरू सपर्ण श्रीविग्रहके 
शोभाहेतु बनेका छन्‌। एक शिशुको लागि आफ्नो पाताको 

लन तै प्राप्य भए्रै भक्तहरूकालागि भगवान्‌का श्रीचरणहस 
3 आश्रयणीयस्थान हुन्‌। अर््यपादयादि कंडुर्यहरू समर्पण गरन 
|| स्यान एति भगवान्‌का श्रीचरणारविन्द मै हुन्‌। नित्य 
उज्ज्वलरूपमा रहे यो भगवत्पादकात्तिको लागि सम्पर्णरूपमा 
पहल हेस्‌ भने विषयलाई (तिरुक्काणु) भने पदले सूचित 
र्द । आकस्मिकरूपमा उपस्थित भएका अनर्थदृरू दूर 
ह्नकालागि र यो भन्दा पहिला प्राप्त नभएको शुभपरम्परा 
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ततरूपमा प्रात हुनको लागि यो मङ्गलाशासन म णर 
भने भाव हो॥ 

हो भ य पशुपा वाक्यपरिसमापिलाई सूचित गरनाला त 
क्रियापद छैन। तयस क्रियापदको प्रयोग मा जएणकेञे 
भेर ऊेहोजनालाई सदेह हुन सक्छ। ठीक हो। (अस्तु) परर 
ह्‌! भे क्रियापद हप हो। आफूभन्दा साना व्यकतिहसपरि 

दूला वयकतहले मब्रलाशासत गर्व तिपरो शुभ हुनेछ भ 
अनुरहसूचकको रूपमा आशीर्वाद दिनगर्ूहछ। आना बराक 
वयक्तिहरूको विषयमा र आफूभन्दा कंही उनतस्थितिपा एहेको 
व्क्तिहरूको विषयमा “'तपाईको लागि शुभ मिलोस्‌ भेर 
प्रार्थना गरद्छौ'" भनेर बताउने गरिह। तर सर्वाधिक परमात्पाको 
वैभव र साथै चमावधिमा रहेको आपएनो अल्पत्व (च्य) को 
भावना गटष्ठिरि त्यस्तो परमात्माको ला पद्गल वताउनको || 
लागि ममा के योग्यता छ र? भने आवेदा आत्वा 
उपस्थित हुन्छ र विना क्रियापटके यो वाक्य समाप्त हुछ । || 
यसरी कतिपय सन्टर्भहरूमा भावावेशद्रारा वताउनखोजेको 
कुरलां एं वताडन नसकेर रोकिनु सहज तै हो। त्यो 


टट || 


दोष 


म मह्षिल वाल्यकालदेखि आपनो आश्रमम 3 
पृमरेकी पलितपु्रिकाटाई विवाह िदिएर पतिको सनिधानमा 
धगनृभया। त्या समयमा ती वालिका (शकन्तला ) ठट आफृले 






भगवानूको मद्रटाशासन /3६ 


सानैदेखि पालन-पोषण गर रा गरेको सानो आपको ृष्षलाई 
२ ओंपको हगाहसूमा जक्िएको जायी नामक लतालाई देष 
उपको समीपमा गए “म जोह हु" िमील्ई कूने प्रकारको 
अकिष्ट नहोस्‌ भनेर आर््रमनद्रार आशीर्वादं टिरे प भेकी 
1. 
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मा भवन्तमनलः पवनो वा 

वारणो मदकलः परशुर्वा 

वज्जमिनद्रकरविप्रसृतं वा 

स्वस्ति तेऽस्तु कतया सह वृक्ष!" 
| हे अपिको वृक्ष। तिमीसंग बेरिए्र तप्रो छेऽमै रको 
सुकुमार लताको साथमा तिप्रोलागि स्वस्ति (द्रल) होस्‌। 
(भवन्तम्‌ अनलः मा) तिमीलाइ दावागिे ....... नगरोप्‌। 
(पवनः मा) इंामारुतले ..... नगरोस्‌। (भद्कलः वारणः मा) 
मदमत्त हात्तीले ..... नगरोस्‌। (परशुर्मा) बज्वरेले ..... नगरोस्‌। 
(नद्रकरविप्रसृतं वज्रं वा मा) टन््रको हातबार पुषत्किएको वज्ायुधले 
ध. नगरोस्‌। यसरी यो एलोकमा बतादएको छ। यसमा 
प्रत्येक वाक्यमा सदर्पं अनपार रहनुपरन अलग अलग क्रियापटहरू 
| कुनै पति प्रयोग गरिएका कैन्‌। ती सबेलाई हामीहरूले आफं 
| उद्य गर पर गर्वुपर्मे हृ्छ। तर ती वचनहरू बोल्मेवली ती 
। कन्याठे तलत आपततिहरूलाई स्मरण गर्दखिरि आएूलाई प्रात 
। भएको भयवेशद्रार कमित हदा मुख नखुठर ती ्रियापदहरूलाई 
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नजलाओस्‌। इहवामारतले मडखालोम्‌ मदगजले (मदमत्तहात्तीले) 
हगाहरू नभयिदियो्‌। आविक (जंगलमा रहनेव्यक्ति) को 
बज्वरोले समूल विनाश नगरोस्‌। चट्याड्‌ः तिमीमाधि परेर 
तिमीलाई भस्म नगरोस्‌ भनेर यसरी स्पष्टरूपमा न' भने 
निषेधभन्दा पहिला तत्तत्‌ क्रियापदहरूलाई प्रयोग गर्ुपनं 
आवश्यकता हाहे एतनि मृदु मन भएकी ती कन्याले 


तत्तत्पदहरूलाई मनमा भावना गटखिरि उपस्थित भएको ॥ 


दुःखावेशले गर्दा पूर्णरूपेण क्रियापदहरूलाई उच्चारण गरन 
नसकेर असम्पूरणरूपमा नै वाक्यहरूलाई प्रयोग गरेकीछचि्‌। 
तत्तत्‌ दशाहरूलाई अनुसन्धान ग्दखिरि भिनभिन दद्ले उनको 
मनमा उत्मन भएका व्याकुलताका, यी असृपूर्ण वाक्यहरू 
व्यञ्जक हुन्‌ | 


त्यसेगरी यस तमिलगाथामा पनि विना क्रियापटकै यी 


आल्वारले वाक्यलाई समापन गर्ुभएको छ। यो उहमा भएको | 
भावावेशको व्यञ्जक हो भन्‌ रहण गरतपर्दछ। क्रियापटलाई || 


छन्दसुमा राख नसकेर छोडिदिनुभयो भनेर धावना गर्न पिल्दैन। 


पाण्डयराजाको महासभामा आफनो वाैभवद्रा विविधपतस्य || 
वयक्तिहरूला परास्त गर्ने सामर्थ्यं एवं प्रतिभाले सम्पन 
्रआल्वारले, सानो क्रियापदलाई पाशुरमा अरारनहात्न ||| 


सवनुभएन भनेर शंका गर्गको लागि अवकाश नै ठेन।। 


भगवान्‌को मद्गलाशासन /३८ 


उच्चारणगरनं सकेकीकैनन्‌। तिमीलाई कहिल्यै पनि दावािले 
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[ अथवा निरवधिक सौन्दरय-सौकुमारयदिगणसम्पततिे -- 

भावद्वहको दर्शन गदर केह मङगलाशासन गैर फे 

||| एकर्षण गेक्टाखेरि सन्तृपि हैदेन  त्यही भएर असंतृपिसूचकको 

हयमा क्रियापदलाई प्रयोग नगगकन वाक्यलाई रोकिदितुभएको 

चियो। ' निरन्तर मङ्गल होस्‌** भनेर सूचित गर्त यसको भाव 

| ह भनेर एति ग्रहण गर्न सकिन्छ। यो पिको गाथा, माधि 

ताने अरु ११ गाथाहरूको प्रधान शंर्षिकाजस्तो हो। 

शिष्टजनहरूले पतरव्यवहार आदि गर्दा खेरि “श्रीमते रामानुजाय 

नमः" भनेर शुभसूचक वाक्य लेख गर्हनछ। सामान्यवयक्तिहरूले 

ठे्टा एति त्यस्तो व्यवहार हुछ। ती 

वाक्यहरूमा "“अस्तु” भे क्रियापद नदेखिंदा पति हामीहरूले 

अश्याहार गर अर्थलाई पूरन र्द त्यसैगरी यो पाशुर पति | 
यस प्रनन्धको आमुखवाक्यजस्तो हो। त्यही भएर क्रियापद 

नभएतापति दोष तैन भनेर समर्थन ग्नं सकि छ।९॥। 


पहिलो गाधाको विवरण समाप भयो 
४ 20 


दयो गाथा 

दिव्यमदवलविप्रहसौन्द्य उमा || 
भरएका पोट भ्यादिगुणहरूको लागि श्री विष्णु चित्तस्‌रिठे 

||| प्रदटाशासन गर्तृभयो । अव यो गाथापा उभयविभूतिविशिष्ट 

||| समस्त भगवत्छरूपको मद्रटाशाय दहह प्किमण्डः 
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प्रथमगणाथामा भगवातृको 
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[6 दमा मिलाएर अडियोमोडुम } 
| "व भो हुनाले भगवान्‌, उको वक्ष.स्थलमा हषी 
भीलध्मीजी  भ"वानूकी उभयहस्तहरूमा रहेका दक! 


पयनयहस्लः पमिलाएर साथे तित्यविभूतिमा रहनेवाल ५५६ 
परिजवर्गकोलाि एति ' पल्लाण्डु"" भनेर गाएको 

एम भगवत्सवसूप, आूले गरेको मदलाशासनको उ # 
भरने विषय स्प्ट ह.€। स 


£ रहम निनोडम्‌ पिरिविनि आयिरं पल्लाण् ||| 
वडिवाय्‌ तिन्‌ वलमाविनिल्‌ वाजगिन मद्गयुम्‌ पल्ला 

 वडिवा्‌ शोदि वलनुरेयुम्‌ शुडरजियुम्‌ पल्लाण्ड॒ || 

पठैपोर पुक्कु मृजहवम्‌ अणाज्वशनियमु्‌ पल्लण्डे॥२॥ || 

प्रतिषदार्थ- ॑ 

अडियोमोड्‌ = हमौ दास (सेवक) हरूको सामा 

नोद्‌ = स्वामीकोरूपमा विराजमान हजुरको साथा 

१ (परिलाए) ८. 

| पि इनि = विश्लेष नहर | 

पट्‌ आविपम्‌ अण्ड - अनेकहजारवरषं (पाल लेस) | 

| वडिवाय्‌ = शोभायुक्त || 

तिन्‌ वलमारविनिल्‌ = हलुरको वश्च स्थलको दायां भागमा || 

|||. वाजगिन = आनददर्वक गिवास परवा || 
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` मद्वयम्‌ = लक््मीजीको लागि 

पल्छाण्ड = अनेकवर्ष शुभ होस्‌ | 

वडिवु आर्‌ शोदि = विलक्षण 

रौ भण तेजको साथपा प्रकाशमानं 

वलक्तु पुम्‌ = दायां हातमा निवास गर्मैवाला 

शुडर्‌ आजियुम्‌ = जाज्वल्यमान सरण 

५ मः न सुदर्शनचक्रको लागि 

पल्ताण्डु = अनेक संवत्सर मंगल होस्‌ 

पड पोर पुवक्‌ = सेने संकुल युद्धा पवेश गे 

मजड्म्‌ = ध्वनि गर्नवाला 

अपाञ्वशनियमुम्‌ = पाञ्चजन्यनामक शुको लागि पति 

पल्लाण्डु = अनेक वर्ष मद्गल होस्‌। 

विवरण - यस पाशुरको पहिलो चरणमा हामी (दास) 
हरूको साथमा हजुरको मगल होस्‌ भनेर बताहृदे छ। धरे पनि 
स्वर्थको अपेक्षा नराखीकन भगवत्समृद्धिको मात्र अप्वा ग्नवाला 
यी विष्णुचित्त आल्वार्‌ठे यतिबेला आएूलाई पति मिलाए 
ट्वैजनाको तित्यमद्गलको अपृ तृ के उचित छ त? भन 
आक्षेप उपस्थित हन सक्छ। मद्रलाशासन नामक यो कंडुर्यको 
लागि आफ़जस्ता परिजनवर्महरूको पनि आवश्यकता भएको 
हनाे आफु नहे हो भने भगवानूको मङ्गलाशासन हुदैन कि 
भनेर आफजस्ता अर भक्तवर्गहरूलाइ पति मिलाएर 
(अडियोमोड्‌) भनेर बताउनुमा कुनै आक्षेप (दोष) छैन । कुनै 
एक एलको उदेश्य गरेर यजमाने कार्यहरूको आचरण 
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गखिरि त्यो यजमानठाई र ऋत्विक्हरूलाः यज्ञको फले 
पिस्‌ भैर ' आयुराशास्ते” इत्यादि वैदिकमन्रहरुरग 
आशीर्वाद प्रदान गरिएको ह्न्छ। वास्तवना त्यो यजमाने 
तयतिबेला आयुष्यरूप फललाई चाहा पनि उसले घाहेको 
यज्गको फल सिद्ध भएर त्यसलाई अनुभव गर्नकोलागि आवश्यक 
आयुष्य पति अपेक्षित भएको हुनाे त्यं प्रधानफलको अद्गको 
हपमा आयुष्य मिलोस्‌ भनेर आशीर्वाद गरि्छ। त्यसैगरी 
्स्तृतमा पनि भगवान्‌को मद्गलाशासनको लागि आप्नो पि 
आवश्यकता भएको हूनाले आपनो लागि पति मब्रल वतानुषा 
कनै आक्षेप ठेन॥ 
न्यसो हो भने "भरो साथमा हजुरको पति" नभनेर "हषी 

नहरूको साथमा'' भेर विशेषणपूर्वक वताउनुको भावे ~ 
हो? भने सददेह हन सक्छ । समस्त जीवहरूको, भगवदास्य नै 
सहजस्वरूप हे भने ज्ञानले युक्त भएकोहनाल हाल (अडियोप्‌) 
भेर प्रयोग गर्मभएको छ। जीवको स्वरूप क ठो पामरव्यक्तिलाई 
रत हेदैन। केीजनाले देह मै आत्मा हो भने भावना गरे 
(अद्म) म भने पटको अर्थको रूपमा देहा मे बताउंटललन्‌। 
ायावारी नामक अद्रैतशाखरकर्ताहरूले अनत करणलाई ने जीवको 
ना व्रतार्दछन। सांढ्य ामक अर्को शास्रकर्तालं जडप्रकृति 
1 धिन स्वयप्रकाण र स्वतनर ज्ञानलाई ‡ अहशब्दार्थभूत 
श्रात्माको रूपमा बताएका छन्‌ । यसरी पापरहरूटे २ केहीजना 
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शास्त्रकर्ताहरूले पनि आ--आपनो स्फुरण अनुसार आत्मलक्षण | 
बताएका छन्‌। यी विष्णुचित्तसूरि आत्मस्वरूप निर्णयमा त्यस्तो 
व्याकुरतायुक्त हनहन । अतः उपनिषत्सिद्धान्तमा “ “यस्यास्मि | 
सोऽहम्‌“ इत्यादि वाक्यहरूमा बताइए अनुसार तिशचितरूपमा 
उरो भगवत्स्वरूपलाई जानुभएको थियो। त्यहीभएर भगवानुसंग 
भएको आप्नो सम्बन्धलाई जानेर (अडियोम्‌) दासभूत हामीहरू 
भनेर बताउनुभएको छ । कर्मसम्बन्ध अनुसार तात्कालिक रूपमा 
पित्ते तत्तत्‌ देहसम्बन्धहरू स्थिर होइनन्‌। अतः आप्ना स्वामी 
भगवान॒संग विद्यमान स्थिर सम्बन्ध नै आफ्नो (जीवात्माको) 
स्वरूप हो भनेर श्रीआल्वारठे सप्रमाण तिर्णय गर्नुभएको छ।। 
यदि त्यसो हो भने दासभूत मेरो साथमा हजुरलाई मङ्गल ` 
होस्‌ नभेर ` “अडियोम्‌** भनेर बहुवचनको रूपमा बताउनमा 
उहकि भाव के हो त? भन्दा- यदहो आल्वार्‌ एकाकोको रूपमा 
आफूठे मात्र मद्गलाशासन गरेर तृप्त रहनैवाला व्यक्ति हनहन । 
-ाफजस्तै इतर जीवहरू पति भगवानूका दास नै हन्‌ भवे यो 
मद्रलाशासंन कडूर्यमा उनीहरूलाई पनि मिलाउनुपरछ भने 
विणा अभिप्राय उरहँको थियो। त्यही भएर हजुरहरू पनि 
आए मद्धत्याशासन गर्नुहोस्‌ भनेर साधिका गाथाहरूमा अरूलाई 


परनि आह्वान गरठैहनहन्छ। भागवतगोष्ठी, पूर्णङूपमा रहोस्‌ भन्ने 


उद्रव्मि अभित्याषा हा।। 
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हजुर पर्वस्वामी हुहु) अन्य देवाह ह 
प जप्तो केहीजनाको मात्र स्वामी ह ४ 
इजुरकी पद्गलारातत गर्दा पनि पर्याप $ | । 
पोग्य परपुरुष ६1६. हनुर्‌। 

प्रणिवण्णा ') शरन रिव्यपद्८विग्रहको श 


माले “'निनोडम्‌ ५ भने (1 {4 मा 
यह्य-जेननदस्वह्प ~ `. वु इनि) कः 
दिम एति विश्लेष नहमेगरी भने अर्थ हो। जसरी जौव र ईषः 
तवै वित्य हम्‌ त्यरैगरी यी टृव॑का बीचमा रहेको सम्ब म 
एनो मङ्गलाशासनद्रार विच्छद 7 र नित्य अनुवतत भर 
गटोय भरने श्रीआत्वार्ख ~ प्राय ह। (आयिर पलल | 


तजा तर्ष रथात | ८, {~ "+¬? च + । ९4 कन्न 4 = 11८77 भन्ये 
हा हज 9) 
०५) 


यो पहिलो पाटको भाव € / 
वडिवाय्‌ निन वलमार्विनिल्‌ मिः ल्‌ वाजगिन मब्युम्‌ पल्ला्ु 


ह भ क न | 
(टण्‌ गरनैताटा द्धं #. । श षं ॥ि "दै = (कष्ट 
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नर्द ट गर्मको ८ागि भगवान्‌ठ अफला ०.6 वराजमान्‌ 
| ) 9 & 0 ®= 8 ~ ।११।।॥। । § $= = नि 

|| श्रीरष्यीदिवीको दशन गगाएर मदटस्वरूपिणी श्रौटश्ौजीले 
परेगो वश्र.स्थटपा निवास गर्दागै हजुरलाई भय हमे त कारे 


छैन । आफ्नो कटाक्ष (दृष्टिपात) पात्रट सबे प्रकारका 


# 
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क न्क तः ¶ ४ ह+ + र) । भै  -4 श्ल 2. ॥ ¶ # | + १ ॐ क के ४ > १ 
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ग सक्छन्‌ २? भर ईश्वले आश्वासन रिय शरंभाल्व 
९ हरुष्रू दुवेजना नित्य नै अनपायरूपमा रहमहेस। 
यो दिव्यदम्पतिको सनिवेशको लागि शाश्वतरूपा मदन 
हास्‌। यस गोष्टीको लागि कहत्यै फन अनर्थं नेष भने 
+ (जरठ या दाम्ना पमा पद्रटाशान गरैहनहन्ट। (वडिवु 
नका उज्ज्ठ तज भने अर्ध हृन्छ। श्रीर्पीजोको सनि धानक 
कारणल गदां भगवानको श्रीविग्रहमा विटक्षण तेन प्रात भएको 
विषयलाई (वडिवार्‌) भने पटले विवरण गरेको ह 
आएसंग आए सहायता मामेवाला रवणलाई उपटेश 
दिदं मारीचल "अप्रमेयं हि तत्तेजो यस्य सा जनकात्मजा” 
भनेर रामको प्रभाव वताएको धियो। जनकराजपुत्री भगवती 
पीतादवीलाई स्वीकार गपछि उको सनिधानले गर्दा अजय्य 
तेजस्स्वरूपको साधमा विराजपान श्रीरमजीपंग विवाद गर के 
विजय प्राप गर्न चाहटेछस्‌ ? त्यो तेय लागि असाध्य छ भने? 
मारीवटं रवणटाई बोध गराएको धियां। यस सन्टर्भं अनुसार 
रमक प्रभावको विषया श्रीसीताजीको सिधान, प्रधान कारण 
हो भने विषय अवगत हृन्छ। यसैगरी श्रद्धया देवो 
देवत्वमश्नुते" भत वेदवाक्यका अनार नारायण पष्टेव बना 
टक्ष्मीटेवीको सतिधान कारण हा भनेर बताइएको छ। यां 
तेटमन्रपा श्रद्धा" णब्टका टक््मीजी भने अर्धंहा। परुषसुक्तको 
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गिरये विषय पति सुप्रसिद्ध छ! 
लक्षमीजीको सम्बन्धलाई किएर उर्हाकय पति परमात्मा | 

भदे ङे त्यो परमात्माक्तो 
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अथवा ` 'वडिवु” भने पटको आभरण धने पति अर्थ 
भएको हनाले कौस्तुभ आदिव श्रोलक्मीजौ भावाृको 
व. एन आभरणका हूपपा प्रकाशमान एहनहनछ धने अर्थ 
पान बतारन सारनह। व्यस्तो ह्जुर्‌ परमात्मा) को व्च-स्थलको 
॥ र समापमा लिने योग्य भए 
अतिसनिहितरूपमा श्रीजो विराजमान हनहन पट्प्वायिनी 
र नहठक््नाजाकां लामि कपलभन्दा एति यो भग 


4 \ 
५ 
1. 
13 
41 


वद्क्ष स्यलनिवास † आनन्दप्रट एवं परमह्य भएको हनाले 
उहल `'अगलगिल्लेन्‌ इयम्‌” क्षणकाल एति मैले आफ्नो 
स्वानाका वक्ष.स्थललाईं छडेर रहन सक्टिन भनेर बताउनु 
हुछ । ` मद्रं“ भने द्राविड पटले कौपारावस्थापा रहर तत्काल 
योठनमा प्रवेश गदँ भरएक मुग्धनायिकालाई बोध गरर्टछ। 
कौपारवस्था पूरा भएर योवनको प्रारम्भटशामा उह (्रीटक्ष्मीजी) 
हुनदुछ। यस अनुपा ““युवा कुमारः'” भने श्रुतिवाक्यमा 
व्रताए अनुप भगवानूको श्रीविग्रह पति तत्काल यौवनाविर्भावलाई 
प्रात एको टशामा एहेको हाले " तुल्यशीलवयोवृत्ता्‌” 
| भतः श्रीरमायणमा बताए अनुसार परस्पर समानटशामा ट्वेजना 


हव भन ्टण 7तपरद्।| 


ट्ष जीको मद्रठाशापन गिएको यो (मङ्गयु्‌ पल्लाण्डु 


पन वाक्यद्राग उह पाथ-पाथमा भगवत्सनिधिमा नित्य 


८.७८ पवानृक् मङ्लाशणासन 

























||| सनिहित भएर विराजमान रहने भूदेवी, नीलवेवौ ` ध 
 दिव्यमहिषिवर्मलाई पति यहं ग्रहण गरतप्दछ। सवख „` "|| 
प्रदान पर्तेवाली शरीटध्मीजीलाई पनि "यस रक्षसभृयिष्ट ८४ 

कनै अनर्थ हन्छ कि? भने भयका साधमा ्विणषितसुरि 

मङ्गल 7ाठेदे हनुहन्छ॥। 

| वडिवार्‌ शेदि वलतुरेयं शुडएजियुम्‌ पल्लाण्ु 

|| श्रीविग्रहपा नूतन कात्तिको वष गदे उरहांको श्रोहस्तमा 

रहने चक्रायुधको ला मङ्गल हास्‌ भन यो वाक्यको अर्ष ह 

मेते लागि कै पति अनर्थ नहुगगी शिलाको प्राकारले य 

रणको व्यवस्था गर्नेवाला सुदर्शन आयुध मेरो साथमा 

हजुर किन डगरनुहु्छ ? भनेर भगवान वता्दा त्वो चकनयुषको 
लागि एतनि कुनै अनर्थं हाला भनं आशङ्धाको साधम 
श्रीविष्णचित्तसुरिलि मद्गलाशासन 7टेहुनहुनछ । नीलमेषजस्तो कानि 
भएको भगवानृको श्रीविप्रहमा पंहेलो कान्तिको साथमा प्रकाशमान 
हने यो सुटर्शनचक्रको शोभाविरापका प्रसारं गदा रमणौयं 
सौन्दर्य उत्पन भयो। त्यही भएर उपनिषटूलं पति “शुखं 
कृष्णपिद्गलम्‌” भनेर वताएको छ । टहको नौटवर्णमाधि सुवर्णजसते 

[< सुटर्शनजीको काति प्रसरिति भयो भने भाव हे 

भगवानको श्रीहस्तमा रहर यौ सुटर्णनजीौ, आयुधको रूपमा 

शवक भएता एति प्रभुको श्रीविग्रहको कान्तिलाई फलार 
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------ 
|| आभरणको रूपमा पि प्रकाशमानं रहम भएको हुनाले यो 
पुदर्शनको तेज, नित्य-निरन्त प्रकाशमान रहेस्‌ भनेर पद्घल 
गाउनुभएको छ 

(पडंपोर्‌ पुक्कु मुजङ्म्‌ अणाज्चशनियमुप्‌ परल्लाण्ड) 
सेनासडल युद्धमा प्रवेश गरेर गम्भीररूपमा ध्वनि गर्म पाञ्चजन्य 
नामक त्यो शङ्को ध्विको लागि पनि पद्घल होस्‌ धने अर्थ 
हो । पाज्चजन्यग़हुको ध्वनि शतरहरूको हदयलाई भेदन गर्मगरी 

¶पद्करल्पमा र भक्तहरूकौ हृदयमा आनन्द प्रदान गर्मगरी 
गम्भीररूपपा रहन्छ भनेर वताइएको छ। महाभारतयुद्धको 
आरम्भा श्रीकृष्णे एुकेको पाञ्चजन्यको घोषरको वर्णनमा 

स घोषो धार्तराष्ट्राणां हृदयानि व्यदारयत्‌" भनेर बताइएको 
छ। त्यपगरौ विष्णुपुराणमा पति देवटानवयुद्धको 
प्रसद्गमा-भगवान्‌े बजाएको प्राञ्चजन्यशह्को ध्वनिद्रारा 
टानवहरूको वल घटेको विषय “यस्य नादेन दैत्यानां 
वलहानिरजायत भनेर वर्णन गरिएको छ। यस्तो प्रभावे 
यक्त गह्ुको मद्नलाशासन गर्न किन? भन्दा यो शको 
श्वौद्रारा भगवान्‌ फलाना स्थानमा हृनहन्छ भनेर जानको 

लागि अवकराण पित्ते भाकोले त्यो ण लाई २ 

| शरिद्राह रश्रसहसद्राग कुनै अनर्थ नहोप्‌ भनेर पद्रलाशासन 


गतभाकां 





यां ट्ट गाधाहरूटं अष्टा रोपहापन्रको >° @-(>3 ९ [टार तोध 
2 गाधाहरूल अष्टाक्षरीमहामन्रको अर्धलाई 
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। 7रारैरछन्‌ भमै ूर्वाचार्यहरूले बताउनुभएको छ। करौ 
भदा- (अडियोपोडप्‌ भने पटले प्रावको अर्धलाई गो 
अक्ारवाच्य परमाः को लागि, मकाएवाच्य जीव दास॒ हो | 
|| बताउ मै प्रणवको मुष्यार् हो। (अडियोम्‌) भने पट 4 
अर्थलाई आविष्कार गरेको छ। अब पहिलो गाथाको पल्ल 
भने पदले, ममरशब्दको अर्धलाई सुमित गरको छ। नपश 
वै पल्लाण्डु) भने पटले पनि भगवत्सनिधिमा आफ 
विधेयतालाई प्रकट गरेको छ भनेर पाड † बताएका धियं 
अब (मल्लाण्ड तिण्डोल्‌), (मणिवण्णा) भने यी दुई पदर 
भगवानको दिव्यमद्गलविप्रहलाई वताद्‌ । (अडियोमोड 
भने फशुरठे पूर्णरूपेण भगवानका मुदर्शन-पाज्चजये 
अनन्त-गरुद-विष्वक्सेनादि तित्यविभृतियोगलाई बताएकोहुनरे 
नारायणपदार्धको विवरण भयो। उभयविभूतिहरूको आए्‌ आर 
भएर व्यापकरूपमा रहनुभएकोछ भनेर नारायणणब्दर्धको 
णारत्रहरूमा विवरण गरिएको छ। मच्रको अन्तिममा रहेको 
'आय' भने चतुर्थीविभक्तिको अर्थं मानिने. कंडुर्रूप 
परपार्धगर्धनाको (पल्लाण्डु), (उन्‌ शेवडि शेषि तिर्क्कापु 
धने प्रदहृ्द्रारा विवरण गरिएको छ। भगवानृको नित्य 
मद्रटाशासन गर्नु  दासभृतव्यक्तिको उप्तम कंटुर्य हो भरन 
भष्टक्वगीमच्रको सारभत-यी ट्ई गाथाहरूको तात्पर्य हो 
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अन्य उपलभ्य तिहर 


मधरोपहार 

अमृतलहरी 

श्री वैष्णवसौ भाग्यम्‌ 
भगवत्श्षमाको महिमा 
रामायणमा छिपिका रहस्यहर 
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